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SATURĀ:
Noteikumi par tiesmediciniskiem izmeklē-

jumiem.

Rīkojums mājas alus darīšanas lietā.

Dzelzsceļu virsvaldes rīkojums.

Ārlietu ministra V.Muntera runa

Lietavas neatkarības 20. gada svētkos.

"Vakardien, 16. februārī, Rīgas latviešu

biedrības namā, klātesot Valsts Preziden-

im Dr K. Ulmanim, Ministru Prezi-

denta biedrim un kara ministrim gen. J.

Balodim, valdības locekļiem, Lietavas

iekšlietu ministrim gen. J. C ap li kam

■h pilnai zālei svētku viesu, ārlietu minis-

V. M un te r s sacīja šādu uzrunu:

..Prieka un lepnuma jūtas, kas šodien sa-

viļņo Lietavas dēlus un meitas, pašu valstī

n visur, kur tie plašā pasaulē izkaisīti,

' aums ir tik labi saprotamas, it ka 16. feb-

ruāris arī mūsu vēsturē būtu izcila diena,

psveikumi un laimes vēlējumi, ko mes

10 šīs vietas raidām draudzīgai Lietavai

ari asinsradnieciskai lietavju Jautai, mums

r sirds pienākums, kādu sajūt brālis pret

orāli kā nešķiramas saimes locekļi. Bet

a mēs sev nopietnāki un neatlaidīgākijau-
•ājam, kādēļ mūsu prieks šodien ir vārda

patiesā nozīmē kopīgs prieks, kadeļ mes

tīk brīvi, bez mākslotības un piespiešanas

nievienojam savu balsi lietavju tautas ga-

vilēm, tad atbildē izskanēs ne tikai acu-

mirkļa sajūsma, bet tā saturēs vel daudz

svarīgākas atziņas un daudz dziļāku ap-

?,ņu, kas izriet no mūsu valstu politiskam

■ niecībām kopš pirmām neatkarības die-

nām.

Lietavas neatkarības 20. gada diena ir

piemērots brīdis, lai aplūkotu arī Latvijas-

Lietavas sakarus un sadarbību, bez kuriem

mēs varētu teikt, ka mūs vieno tikai ģeo-

grāfiskais tuvums, etnogrāfiskā radniecība

un vēsturiskas epizodes. No šiem trīs ele-

mentiempirmiem diviem gan arī vēl šodien

r svarīga nozīme, bet tie iegūst savu pa-

iekošo vērtību tikai ar politisko saturu,

i mēs kopējā darbā šajos labvēlīgos ob-

•Ktivos apstākļos protam ielikt.

Latvijas - Lietavas sadarbībair pastāvē-

īsi no pašām pirmām neatkarības dienam,

kad kopējais uzdevums abām valstīm bija

aizstāvēt dārgāko mantu iekarot neat-

karību un panākt tās starptautisko at-

zīšanu. Kopējas grūtības ir izrādījušās par

labu pamatu turpmākai sadarbībai, bet to

veicinājis vēl viens apstāklis mūsu

valstu jaunība. Abas tautas gan pirms

daudziem gadusimtiem jau bijušas neatka-

rīgas un Lietavas karalistes vārds ir ska-

nējis Eiropas vēsturē, bet brīdī, kad poli-

tiskie apstākli 1918. gadā tām lāva atkal

no jauna ņemt savu likteni pašu rokas, vēs-

turiskā pagātne vairs nevarēja būt par

reālas politikas un rīcības pamatojumu.

Mēs sākām pilnīgi no jauna, mēs sākam

visgrūtākos apstākļos, ko neatkarīgu val-

stu tapšanai var iedomāties, mēs sākām

bez materiāliem līdzekļiem, bez adminis-

tratīviem piedzīvojumiem, bez kara iero-

čiem un tai pašā laikā mums bija jā-

karo pret skaitliski un techniski daudz pā-

rākiem pretniekiem, tai pašā laikā mums

no pašiem pamatiem bij jāorganizē valsts

un tautas dzīve.

Bet mūsu tautas bij jaunas un spēcīgas,

mūsu tautās mājoja ticība savām tiesībām,

zemes spēks un izturība, gatavība nest

upurus, vienprātīga tēvzemes mīlestība.

Tā guvām uzvaru. Plecu pie pleca, kā

jaunekļi, kas dodas dzīvē, mēs iesoļojam

savās neatkarības gaitās, saņemdami viena

laikā tiesisku atzīšanu un panākdami uz-

ņemšanu Tautu Savienībā.

Bet drīzi pēc tam mēs viens otru uz laiku

it kā pazaudējām no redzes aploka, jo kat-

ram bij tik daudz rūpju, uzdevumu un grū-

tību savā īpatnējā dzīve, ka neatlika laika

skatīties apkārt un sazināties ar savu kai-

miņu. Ar patiesu prieku mēs vērojam un

atzinām lietavju panākumus savas neat-

karīgās valsts organizēšana un vērtējam

tos jo augstāk tādēļ, ka brāļu tautas ceļa

tika pārvarēti lieli šķēršļi, grūtības un lik-

stas. Mēs apbrīnojām reto drošsirdību,

sīkstumu un instinktīvo vienprātību, ar ko

lietavju tauta ķērās pie savas nacionālās

valsts celtnes izveidošanas. Daudzi Lie-

tavas draugi varbūt vienā-otrā gadījumā

būtu vēlējušies redzēt abu valstu sadar-

bību attīstāmies straujākā tempā, bet, ja

mēs apzināmies, ka arī mums bij tikdaudz

rūpju un pūlu savās mājās, ka maz atlika

laika skatīties pāri sētai, kas notika pie

kaimiņa, tad mēs redzējām, ka nepacietība

nebija pamatota. Galvenais bij, ka valstu

jaunības gados kaldinātā draudzība netika

aizmirsta un deva politisku saturu tau-

tiskai radniecībai, kas par sevi vēl nebūtu

bijusi pietiekoši stipra saite.

Šis politiskais potenciāls arvien ir bijis

vērtīga rezerve, kas deva valdībām un tau-

tām cerību un pārliecību, ka nāks diena,

kad to pārvērtīs tuvākā sadarbībā un sa-

skaņotā rīcībā.

Un šī diena pienāca. Drīz paies 4 gadi

kopš brīža, kad Lietavas valdība izteica

vēlēšanos stāties pie draudzības un vien-

prātības saišu nostiprināšanas starp Lat-

viju, Lietavu un Igauniju. Zeme šim so-

lim bij sagatavota un tiklab mūsu valstu

individuālā attīstība, kā ari starptautiskais

politiskais stāvoklis pilnā mērā attaisnoja

kopdarbības ierosinājumu. Tādēļ tas arī

samērā īsā laikā noveda pie saprašanās un

sadarbības līguma, ko parakstīja 1934. g.

12. septembrī.

Laikmetā, kad Eiropas politiskās pārgru-

pēšanās paocesa neatvairamība bij skaidri

saskatāma, Baltijas valstis atcerējās, ka tās

kopā bij iestājušās Eiropas politiska saime.

Baltijas valstis apzinājās, ka jaunie politis-

kie apstākļi tām uzlika jaunus pienākumus,

un tās atrada, ka šo pienākumu sekmīgai

pildīšanai labākais ceļš ir kopdarbības ceļš.

Saprašanās līguma nosaukums apstiprinā-

ja politiski izcilus svarīgu faktu, ka pati

saprašanās īstenībā jau pastāvēja un ka

tai vajadzēja vienīgi dot darbības pamatu

un darbības metodes.

Baltijas valstu sadarbības rāmjos iesākās

jauns posms Latvijas-Lietavas attiecībās.

Regulārais personīgais kontakts, kas nodi-

binājās 1934. gadā starp abu valdību pār-

stāvjiem, ir bijis ļoti svētīgs abu valstu un

tautu dzīvākiem sakariem. Jebšu sapraša-

nās un sadarbības līgums bij domāts pirmā

vietā ārpolitiskiem mērķiem, tas ietekmēja

sadarbību arī daudzās citās nozarēs, un

neatkarīgi no svinīgā brīža izsauktās paci-

lātības, man gribētos liecināt, ka 1934. gadā

uzsāktais sadarbības posms Latvijas val-

dībai ir bijis apmierinājuma un gandarījuma

avots. Latvijas valdība bez tam juta un

zināja, ka, sadarbojoties ar Lietavu, attīs-

tot sirsnīgas un lojālas attiecības ar to,

viņa pilda latvju tautas gribu un rīkojas

saskaņā ar latvju tautas centieniem. Vēl

šodien svinīgā aktā mūsu universitātē va-

rēja pārliecināties, ka akadēmiskā jaunatne

un līdz ar viņu visa jaunā paaudze darbīgi

turpina šos centienus".

Vēl mūsu priekšā ir liels darbs, vēl kul-

tūrā, satiksmē, saimniecībā mums ir pla-
šas iespējamības padziļināt abu "tautu sa-

darbību, bet mums tagad jau ir piedzīvo-

jumi, mums ir izstrādājušās metodes, mums

ir darbības pamats un pār visām lietām

mūsu starpā ir nodibinājusies uzticība,

kas ļauj visiem jautājumiem pieiet abpusīgā

pārliecībā, ka tiem atrisinājums jāatrod un

būs arī arvien atrodams.

Jaunekli, kas priekš vienas paaudzes

iesoļoja plecu pie pleca plašajā dzīvē un

pasaulē, ir ieguvuši vīra briedumu un at-

kal solo saskaņotā gaitā. Šī diena man

dod tiesību izteikt ticību, ka. mūsu gaitas

vairs nekad nešķirsies un ka seno dienu

sajūsma un vienības izjūta mums rādīja

pareizo ceļu uz tagadnes un nākotnes sir-

snību un sadarbību. -

Šai ticībā meklējams avots priekam, kas

šodien valda visā mūsu zemē. Latvija
priecājas kopā ar Lietavu un sūta savas

patiesas draudzības apliecinājumus un

sveicienus Lietavas valsts prezidentam.

Lietavas valdībai un Lietavas brāļu tautai."

LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.
NOTEIKUMI

par

tiesmediciniskiem izmeklējumiem.

(lzdoti uz Ārstniecības likuma 188. panta

pamata.)

I NODAĻA.

Dzīva cilvēka sara un ķermeņa un

; lietisku pierādījumu izmeklēšana.

I. Izmeklējot dzīvu cilvēku, lietiskus

pierādījumus vai priekšmetus, uz kuriem

sastopami cilvēka orgāna atdalījumi vai

cilvēka ķermeņa daļas, ārsts saraksta ap-

liecību vai tiesmedicinisku aktu.

11. Apliecība vai tiesmedicinisks akts

jāraksta salasāmi un arī neārstiem izpro-

tamā valodā, nelietojot vienīgi medicīnai

īpatnējus izteicienus, bet to vietā katram

oazīstamus, parastus apzīmējumus. Ga-

dījumā, ja lietotie izteicieni tautā vēl nav

ieviesušies un uzskatami kā jauninājumi,

■ad pievienojams attiecīgam vārdam ie-

kavās terminus technicus. Sevišķi

stingri jāievēro, lai apliecībā vai tiesmedi-

iniskā aktā netiktu minēts kā fakts tas,

.as patiesībā nav ārsta pārbaudīts vai pat

•av pārbaudāms. Ārsta apliecība vai ties-

nedicinisks akts jāsaraksta tik sīki un sa-

%a ziņā aptveroši, ka katrā laikā būtu

•spējams pārbaudīt slēdziena pareizību.

111. Lai ārsta apliecības, un tiesmedi-

miskie akti no formālās puses būtu pie-

. ēroti tiesu un pārvaldes orgānu prasi-

ām, jāievēro sekojošas shēmas, kurās

redzams apliecību un tiesmedicinisku aktu

sadalījums:

Apliecības shēma.

1) Kas pieprasa apliecību un kādā no-

lūkā?

Kam vai kādai iestādei nodomāts ie-

sniegt apliecību?

Izmeklējamā vārds, uzvārds, dzim-

šanas dati un dzīves vieta.

2) Kad un kur notikusi izmeklēšana?

3) Anamneze: jāpieved no izmeklējamā

vai viņa piederīgiem uzdotais, kas

atbilst tiešiem apliecības nolūkiem.

4) Atradumi: jāapraksta visas tās aplie-

cības mērķiem nozīmīgas īpašības un

pazīmes, kuras pie izmeklētās perso-

nas ārsts pats novērojis un atradis.

5) Slēdziens: pamatojoties uz anamnezi

un sevišķi uz • objektīviem atradu-

miem, jāuzstāda diagnoze, kurai pēc

vajadzības vēl var pievienot lietpra-

tēja diagnozes iztulkojumu attiecībā

uz apliecības nolūkiem.

6) Apliecības izgatavošanas datums, iz-

gatavotāja uzvārds, dienesta nosau-

kums un dzīves vieta, ja ir zīmogs.

Tiesmediciniska akta shēma.

1) levads: jāmin iestāde, kuras uzde-

vumā sarakstīts akts, minot iestādes no-

saukumu un uzaicinājuma raksta numuru

un datumu; tiesas lieta, kurai piekrīt šis

akts; izmeklējamais objekts (pie personām

uzrādot personaldatus); iestādes uzai-

cinājuma rakstā uzstādītie jautājumi, at-

kārtojot tos vārdu pa vārdam; materiāls,

uz kuŗa dibinās izmeklēšana, uzskaitot

aktus (minot to numurus) un izmeklēju-

mus (norādot izmeklēšanas laiku un vietu).

2) Atradums:

a) Aktu izvilkums: Jāapraksta noti-

kums, kurš bijis par cēloni lietas uz-

sākšanai, un attiecīgie tiesas izmeklē-

šanas rezultāti, ciktāl tie izriet no

tiesas aktiem; pie tam sevišķa vērība

jāpiegriež nopratināšanas protoko-

liem, liecinieku izteicieniem, dienesta

personu ziņojumiem, slimības vēstu-

rēm un agrākām ārstu atsauksmēm.

Aprakstot notikumu un tā sekas, jā-
izloba apstākli, kas prasījuši lietpra-

tēja slēdzienu.

b) Akta sastādītāja novērojumi un at-

radumi:

1. Anamneze: izmeklējamā vai viņa

piederīgo uzdotais;

2. Izmeklēšanas atradumi: izmeklē-

jamā vispārīgais miesas un gara

stāvoklis; atsevišķi atradumi, ku-

riem svarīga nozīme slēdziena

mērķiem; atradumu pārmaiņa no-

vērošanas laikā.

3) Lietpratēja atzinums: Vispirms šeit,

pamatojoties uz visu savākto materiālu,

jāuzstāda diagnoze; otrkārt, atbildot slē-

dziena pieprasītājam uz jautājumiem, viss

novērotais un atrastais pamatīgi jānovērtē

un jāiztulko no lietpratēja viedokļa.

4) Slēdziens: Ņemot vērā visu lietpra-

tēja atzinumā minēto, šeit jādod uz jau-

tājumiem īsas un noteiktas atbildes, vis-

labāki lietojot uzstādītos jautājumos vai

likumā, uz kura attiecas lieta, minētos

vārdus, piemēram: vai nodarīts vai sagā-

dāts dzīvībai bīstams veselības satricinā-

jums etc. (Sodu lik. 441. p.); vai nodarīts

vl< Jības satricinājums, kurš gan nav

bīstams dzīvībai, bet ir pastāvīgs vai kaut

arī pārejošs, bet ir traucējis miesas orgāna

darbību (Sodu lik. 442. p.); vai kas noda-

rījis citu kādu Sodu lik. 441. un 442. pan-

tos neminētu miesas bojājumu (Sodu lik.

443. p.).

5) Akta sarakstīšanas datums, sarak-

stītāja uzvārds, dienesta nosaukums un

dzīves vieta, ja ir zīmogs.

II NODALA.

Līķa izmeklēšana

I. Vispārīgi noteikumi.

1. Tiesmediciniskai līķa izmeklēšanai

vajadzīgi šādi instrumenti un priekšmeti:

divi lieli sekciju naži; viens šaurs nazis

ar asu galu (pakakles kaula locītavas uz-

griešanai); viens bārdas nazis; 1 stiprs

skrimšļu nazis; 2 skalpeļi; 1 dubultnazis

(tauku embolijas izmeklēšanai); 1 raspato-

rijs (kaula plēves nolobīšanai); 3 knaibli

(pincetes); 2 dubultāki; 1 zarnu dzirkles;

2 anatomiskās dzirkles (1 lielas, 1 mazas);
1 kateters; 1 tubulus ar piegriezni; 1 resna

un 1 tieva zonde; 1 loka zāģis un 1 taisns

šaurs zāģis; 1 kalts un veseris; 1 kaulu

dzirkles; 1 dubultzāgis (rachiotom); vai-

rākas līkas adatas dažāda lieluma; 1 taust-

cirķelis; 1 salokāmais metramērs un 1 me-

tāla lentas mērs (abi ar centimetru un

milimetru iedalījumiem); 1 mēriņš (men-

zūra) ar 100, 50, 25 cm
3 iedalījumiem;

1 svari ar atsvariem līdz 5 kg; 1 lupa,

zils un sarkans lakmusa papīrs; 1 kabatas

spektroskops ar mēģinājumu stobriņiem

(eprouvettes); 50 g sjpramonija pudelē ar

pieslīpētu stikla korķi; 1 sūceklis; 1 priekš-

auts; 2 pāri gumijas un 2 pāri drēbju vai

triko cimdu; vairāki sterili stobriņi; 1 sa-

karsēšanai noderīgs nazis un tāds pats

knaiblis; 1 spirta lampiņa (bakterioloģis-

kiem izmeklējumiem) ar 100 g dedzināmā

spirta; 3 pudeles ar fiksējošiem šķidrumiem

(1 ar 10°/o formalīna šķidruma, 1 ar abso-

lūtu alkoholu un 1 ar 100 cm
3 glicerīna);

daži (vismaz 12 gab.) tīri stikla vai por-

celāna trauki, labi noslēdzami ar korķa vai

stikla korķiem (līķa daļu uzglabāšanai);
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1 apmēram 10 kvadrātcentimetru liela kor-

ķa plate; dažas kniepadatas; 50 g 3% ta-

nina šķīduma ūdenī; 50 g 103
o nātrija sār-

ma šķīduma (NaOH); 50 g formalina; 50 g

fizioloģiskā vāramās sāls šķīduma; 2 mazi

balti porcelāna trauciņi; 1 mikroskops ar

palielinājumiem līdz 300 X ; 50 gab. priekš-

met- un segstikliņu; 2 plucināmās adatas.

2. Līķa izmeklēšanai pēc iespējas jā-

izrauga plašas, vēdināmas, gaišas un

aukstā gada laikā apkurināmas telpas.

Līķis jānovieto tā, lai apkārtnes apstākļi

netraucētu izmeklēšanas gaitu. Brīvā da-

bā atļauts līķi uzšķērst tikai tadā gadīju-

mā, ja nav iespējams atrast piemērotas

telpas.

11. Līķa izmeklēšanas kārtība.

3. Tiesmediciniskā līķa uzšķēršana jā-

veic ārstam pašam, tādēļ viņš nedrīkst

technisko obdukcijas darbu uzticēt kādai

citai personai, tomēr viņam ir atļauts pie-

aicināt kādu personu sev par palīgu

(asistentu).

4. Izdarot tiesmedicinisku līķa izmeklē-

šanu, apriņķa vai tiesu ārstam jārīkojas

galvenā kārtā tā, it kā līķa uzšķēršana

tiktu izdarīta tīri medicīniskiem nolūkiem,

bet viņam arī jāpiegriež vērība tiesmedi-

ciniskiem obdukcijas mērķiem un viss, kas

tiem būtu no svara, sevišķi sīki jāizpēta.

5. Turpmāk minētie noteikumi nav pie-

mierojami šabloniski. Tie uzskatami tikai

kā vispārējs paraugs, no kura atļauts arī

novirzīties, skatoties pēc gadījuma savā-

dībām.

6. Ja pastāv aizdomas par kādu vispā-

rēju infekciju (septikemiju, piemiju, septi-

kopiemiju), par saindēšanos ar barības

vielām, par saslimšanu ar tīfu, paratifu un

asinssērgu, vai ja šāda saindēšanās vai

saslimšana izrādītos tikai pie līķa uzšķēr-

šanas, tad sirds, liesa, limfu mezgli un arī

vēl citas pēc ārējām īpašībām izmeklēša-

nai vērtīgas daļas nav uzgriežamas, ie-

kams no viņām nav iegūts materiāls bak-

terioloģiskai izmeklēšanai.

7. Visos gadījumos, kur atradumu no-

skaidrošanai vajadzīga mikroskopiska iz-

meklēšana, pēdējā pēc iespējas izdarāma

tūlīt pie sekcijas. Ja tas ārēju apstākļu

dēļ nebūtu iespējams, tad attiecīgās plāni

sagrieztās orgānu daļas ieliekamas neka-

vējoties kādā fiksējošā šķidrumā un iz-

meklējamas visdrīzākā laikā pēc obduk-

cijas.

8. Ja apriņķa vai tiesu ārstam tech-

niskās iekārtas vai piedzīvojumu trūkuma

dēļ nebūtu iespējams pašam veikt šādu

mikroskopisku vai kādu citu, piem. bak-

terioloģisku izmeklēšanu, tad viņa pienā-

kums ir lūgt izmeklēšanas tiesnesi, lai

obdukcijā iegūtais materiāls labi kon-

servēts, labi iesaiņots un apzīmēts

tiktu iesūtīts izmeklēšanai kādai kompe-

tentai iestādei, piem., universitātes tiesme-

dicinas institūtam Rīgā vai kādas slimnī-

cas prozekturai. Sūtījuma pavadrakstā

jāmin jautājumi, kas būtu jānoskaidro, iz-

meklējot piesūtīto materiālu.

9. Līka izmeklēšana sastāv no divām

galvenām dalām:

A) ārējās apskates un B) iekšējās ap-

skates.

A. Ārējā apskate.

10. Pie ārējās apskates jāizpēta un jā-

apraksta visas ārējās īpašības, kas attiecas

kā uz ķermeni vispār (1), tā arī viņa at-

sevišķām dalām (2). Kad ķermenis ap-

ģērbts, tad vispirms sīki jāapraksta

apģērbs, piegriežot sevišķu vērību varbū-

tējām varas darbības zīmēm. Pēc tam

ķermenis uzmanīgi jāizģērbj. Pie līķa

sastopamie aptraipījumi (asinis, izkārnī-

jumi, strutas, dubli u. t. t.), vajadzības

gadījumā pat jāapskata ar pavairojamā

stikla vai mikroskopa palīdzību, iekam

traipus nomazgā.

11. Kas attiecas uz ķermeņa ārējām

īpašībām, tad protokolā atzīmējami: 1) ve-

cums, dzimuma kārta, ķermeņa garums un

uzbūve, barojuma stāvoklis, varbūtējas

slimīgas pārmaiņas un anomālijas, piem.,

kāju vātis, rētas, iedzimtas zīmes (naevi),

tetovējumi, locekļu trūkums; 2) nāves pa-

zīmes. Kā nāves pazīmes minams līķa

sastingums un no tā atkarīgais locekļu

stāvoklis, līķa vispārīgā ādas krāsa, at-

sevišķu ķermeņa daļu nokrāsa, kā var-

būtējas trūdēšanas sekas, kā arī līķa plan-

kumu krāsa, atrašanās vieta un plašums.

Gadījumā, kad līķa plankumi varētu tikt

noturēti par asins izplūdumiem, tie jāie-

griež.

12. Atsevišķas ķermeņa daļas izmeklē-

jot, vispirms labi jāapskata galva un sīki

jāapraksta viss, kas norāda uz novirzīša-

nos no normas. Sevišķi rūpMi jāpār-

meklē galvas ādas matu daļa, vai nav at-

rodami bojājumi vai rētas. .Mati vaja-

dzības gadījumā pat jāapcērp, lai galvas

āda matu daļā būtu labāki pārredzama.

Tālāk pie acu saistenēm jāievēro, vai vi-

ņās nav atrodami sīki asins izplūdumi

(ekchimozes). Beidzot jāapskata, vai da-

biskie galvas atvāršņi nesatur liekas

šķidruma vielas vai ķermenīšus, jāaplūko

zobu un mēles īpašības. Ja no mutes vai

deguna iztek kāds šķidrums, tad jāap-

raksta tā krāsa un smaka. Ja pastāv aiz-

domas par saindēšanos jāpārbauda arī

šķidruma reakcija.

13. Pēc tam jāapskata kakls. Apskatot

kaklu, jāievēro tā garums, apmērs un vai

āda neuzrāda kādas varas iedarbības zī-

mes. Ja uz kakla manāmi saskrāpējumi,

rievas, plankumi vai asins izplūdumi, tad

atzīmējama viņu guļa, platums un pārējās

īpašības.

14. Tad apskatot krūšu kurvi, notei-

cama tā forma un ribu leņķa lielums. Sie-

vietes līķi apskatot, jāatzīmē krūšu (pupu)

forma un apmērs, krūšu (pupu) rimbuļu

un viņu kārpiņu izskats un jānosaka, vai

skaidri iztaustāmas piena dziedzerēja da-

ļiņas un vai uz spiediena neparādās piens

uz pupu kārpiņām.
15. Vēderu apskatot, jānoteic tā ap-

mērs un forma. Trūkuma (hernia) un

orgānu izkrišanas (prolapsus) gadījumos

pamatīgi jāapraksta viņu atrašanās vieta,

lielums un stāvoklis. Tāļāk jāpiegriež vē-

rība dzimuma orgāniem un tūplim.

16. Beidzot jāapskata rokas, kājas un

mugura un jāapraksta visas svarīgas pa-

rādības. Bez tam vēl, ja slēdzienam no

svara, jāsalīdzina abu roku augš- un apakš-
stilbu apmēri, jāapskata, vai nav vienā

rokā stiprāki attīstījušās darba tulznas,

vai vienai rokai nav vairāk nodiluši nagi;

beidzot jāsalīdzina abu roku nagu izlie-

kums, tādā kārtā iegūstot materiālu slē-

dzienam, kuru roku izmeklējamais vairāk

lietojis pie darba.

17. Nepazīstamu personu līķus apska-

tot, protokolā ierakstāmi sekojoši mēri:

līķa garums, galvas kausa lielākais ga-

rums (no virsdeguna līdz pakausim) un

šķērsmērs; galvas apmērs, pieres un pa-

kauša paugura līmenī; kakla apmērs; krū-

šu apmērs, krūšu (pupu) kārpiņu un lāp-

stiņu apakšējo leņķu līmenī; vēdera ap-

mērs nabas līmenī; kāju pēdu garums.

Visi mēri apzīmējami pēc metru sistēmas.

Tālāk atzīmējami, kādas krāsas, cik Ari
un rupji galvas, bārdas un ūsu mati, vai

tie taisni vai cirtaini; varavīksneņu krāsa;

deguna forma un lielums; zobu īpašības,

sevišķi tiem zobiem, kuri redzami runājot;

varbūtējs zobēdējs (caries), zobu defor-

mācija un mākslīgi zobi. Tāpat atzīmēja-

mas individuālās ķermeņa savādības:

kroplības, iedzimtas zīmes, kārpas, rētas

un citas bojājumu un slimību zīmes. Lo-

cekļus apskatot, no svara roku plaukstas:

kādi nagi, vai aiz tiem neatrodas liekas

vielas ar sevišķu nokrāsu vai citas pār-

maiņas, kas aizrādītu uz nodarbošanās

veidu.

Augšminētais apraksts, ja iespējams jā-

papildina ar fotogrāfiskiem uzņēmumiem

no ķermeņa vai vismaz no ģīmja, vislabā-

ki divos virzienos pretskatā un no sā-

niem (en face un en profil). No galvas

un bārdas matiem jāpatur paraugi; tas

darāms arī pie pazīstamu personu līķiem,

kuras, kā redzams, kritušas kādam no-

ziegumam par upuri, lai vēlāk būtu iespē-

jams salīdzināt šos matus ar matiem, kas

var būt vēlāk atrasti pie kādas aizdomī-

gas personas.

18. Ja kādā ķermeņa daļā atrodams bo-

jājums (ādas nobrāzums, asins izplūdums,

brūce) vai rēta, tad jāapraksta to forma,
atrašanās vieta un virziens attiecībā pret

noteiktiem ķermeņa punktiem, kā arī jā-

uzdod to garums un platums (pēc metr-

mēra) un izskats. Āda bojātā vietā vis-

apkārt jāapgriež veselo audu robežās un

pēc tam, saudzējot ādas bojājumus, jā-

sagriež atsevišķās šķēlēs, kas līdzīgi grā-

matu lapām piegultos viena otrai. Tas

darāms, lai noteiktu mīksto daļu pārmai-

ņas plašumu un veidu, pie tam nemainot

bojājuma izskatu un ādu no ārpuses.
19. Brūcēm jāapraksta to malu īpašības

un apkārtējo audu stāvoklis. Ja audu sa-

kars pārtraukts, t. i. ja sastopama brūce,
tad, arēji apskatot, to parasti nezondē, jo
tās dziļums un virziens noskaidrosies bo-

jāto vietu cālāk izmeklējot. Pie šāvienu

ievainojumiem sevišķi jāņem vērā, vai āda

ievainojuma apkārtnē pārklāta ar pulvera

graudiņiem, vai ādā sastopami iespiesti

pulvera graudiņi, vai mati apsviluši. Ne-

skaidros gadījumos mati izmeklējami
mikroskopiski, kas sakāms arī par gadī-
jumiem, kad jāatšķir noplaucējums no ap-

deguma. Pie šāvienu ievainojumiem, kad

lode palikusi ķermenī (pie necaurejošiem

šāvieniem), ieteicams, ja apstākļi to at-

ļautu, caurskatīt līķi ar Rentgena stariem,

lai skaidri noteiktu projektila (lodes) at-

rašanās vietu un stāvokli. Projektils jā-

atrod pie obdukcijas.

20. Rētām bez to formas, vietas vir-

ziena, garuma, platuma un izskata jāap-

raksta vēl, vai tās brīvi pavirzāmas vai

saaugušas ar dziļākiem audiem. Sievietes

ķermeni aplūkojot, jāpiegriež vērība vē-

dera ādai, vai sastopamas sīkas retas, kas

piem., radušās grūtniecības laikā no vēdera

sienas izplēšanās.

21. Audzējiem, ja tādi būtu atrodami,

jāapraksta to vieta, apmēri, forma un blī-

vums, vai tie brīvi pavirzāmi un norobe-

žojas no apkārtējiem audiem, kādā stā-

voklī atrodas audu segas un citi audi

audzēja apkārtnē; pēc tam audzējs jāpār-

griež un atrastais jāapraksta.

22. Ja nāve iestājusies no elektrības

iedarbības, tad ādas vietas, kurās redza-

mas, tā saucamās „strāvas zīmes", jāiz-

griež, jāuzstiepj uz korķa platēm un ne-

kavējoties jāieliek kādā fiksējošā šķidru-

mā vēlākai mikroskopiskai izmeklēšanai.

Šādos gadījumos mikroskopiski jāizmeklē

arī smadzenes, sevišķi Varola tilts (pons

Varolii), iegarenās smadzenes un lielie

smadzeņu kodoli, kas konservēšanai jā-

ievieto (plānās šķēlēs) absolūtā alkoholā.

, 23. Beidzot pie ārējās apskates jāpie-

griež vērība arī tam, vai nav atrodamas

zīmes no izdarītiem zemādas iešļircināju-

miem. Minētās vietās jāiegriež un jāmē-

ģina pēc smakas noteikt iešļircinātā viela;

ja šādos gadījumos vajadzīga lielāka no-

teiktība, minētā vieta jāizgriež un jāno-

dūdo ķīmiskai izmeklēšanai.

24. leteicams visus pie līķa ārējās ap-

skates atrastos bojājumus, tāpat arī citus

ievērību pelnošus atradumus nofotografēt

vai vismaz papildināt to aprakstu zīmēju-

miem.

B. lekšējā apskate.

25. Izdarot iekšējo apskati, jāuzšķērž
vienmēr visi 3 galvenie ķermeņa dobumi

(galvas, krūts un vēdera dobums), tāpat

arī jāizmeklē kakla orgāni. Visos gadīju-

mos, kur mugurkaulāja kanālu vai atse-

višķas locītavas atverot, var sagaidīt kaut

kādu ievērojamu atradumu, arī šīs daļas

katrā ziņā jāuzšķērž.
26. Ja pastāv aizdomas par gaisa

emboliju, tad sekciju nedrīkst uzsākt ar

galvas dobumu, bet vispirms izdarāma

sirds uzšķēršana, izvairoties pēc iespējas

no lielāko asinsvadu ievainošanas. Tādā

gadījumā sekojošā 42. pantā aprakstītais

sekcijas grieziens krūšu un vēdera dobu-

ma uzšķēršanai ir jāiesāk ne no smakra,
bet no pakakles bedrītes (jugulum). Tā-

lāk atdala mīkstās daļas no krūšu kurvja,

uzmanīgi izņem krūšu kaula ķermeni, pār-

griežot ribu skrimšļus un pārzāģējot šķēr-
sām krūts kaulu otras ribas augstumā.

Tad velk uz augšu sirds somiņu un uz-

griež to tik tāļu, lai sirds labā pusē būtu

viegli pieejama. Tad piepilda sirds somi-

rju ar ūdeni un nospiež ar roku zem ūdens

līmeņa, iedur ar nazi sirds labā kambara

apvidū un novēro, vai no sirds neiznāk

gaiss lielāku burbuļu veidā.

27. Pie iekšējās apskates vispirms jā-

aplūko orgānu guļa, krāsa un virsmas

īpašības jau tad, kad tie vēl atrodas savā

vietā (ķermeņa dobumā). Tālāk jāpārlie-

cinās, vai ķermeņu dobumos nav atrodams

kāds neparasts saturs un proti: lieki ķer-

meņi, gāzes, šķidrums vai asins sarecē-

jums; ja kāds šķidrums vai receklis at-

rastos, jānoteic tā mērs un svars. Beidzot

jāizmeklē katrs atsevišķs orgāns ārīgi un

iekšķīgi (ari saindēšanās gadījumos). Ja

sastopama orgāna novirzīšanās no normas

lieluma ziņā, tad jāatzīmē arī orgāna mēri

un svars.

a) («alvas dobuma izmeklēšana.

28. Galvas dobuma uzšķēršanu iesāk

ar griezienu no vienas auss pāri par pauri
(vertex) uz otru ausi, ja nav sastopami
bojājumi, kas ar nazi apejami un tādēļ
prasa citādu uzšķēršanas veidu. Tad at-
dala galvas mīkstās segas uz priekšu un

atpakaļ un deniņu muskuli (musc. tempo-
rales). Kad pārbaudītas mīkstās daļas,
kaulu plēve un galvas kausa vāks, kuram
iepriekš novilkta plēve, tad galvas kausu

visapkārt pārzāģē. Zāģē cirkulāri ap gal-

vas kausu, mazliet zem pieres pauguriem

un virs pakauša kaula ārējā paugura (pro-
tuberantia occipitalis externa); tad ar

kalta palīdzību noņem galvas kausa vāku

(calvaria) no galvas kausa pamata. Tā-
lāk vaku atdala ar slēgtām zarnu dzir-

klēm no smadzeņu cietā apvalka. Pie tam

jaaprauga, kāda forma galvas kausa vā-

kam un kādas īpašības pārzāgējuma
virsmai un vāka iekšpusei.

29. Pēc tam apskata smadzeņu cietā

apvalka ārpusi, ar kuru tas piegulējis gal-

vas kausa vākam. Tad ar skalpeli uz-

griež cietā apvalka augšējo taisno asins

dobumu (sirms sagitalis superior) pakauša-

pieres (occipito-frontalā) virzienā un ap-

skata tā saturu, tāpat arī augšējo sma-

dzeņu venu (v. v. cerebri superiores) ie-

eju vietas. Tad ar mazu dzirkļu palīdzību

pārgriež cieto apvalku galvas kausa pār-

zāģējuma vietā, sākot no cietā apvalka

sirpveidīgā atzara (Falx cerebri) priekš-

gala līdz viņa pakaļējam galam. Pār-

griezto cieto smadzeņu apvalku novelk kā

no labās, tā no kreisās smadzeņu puslodes

līdz pat sirpveidīgam atzaram, tad apskata

cietā apvalka iekšpusi, kura piegulējus!

mīkstiem apvalkiem (Leptomeninges), arī

tās mīksto apvalku daļas, kuras tādā kārtā

atbrīvotas un redzamas. (Ja starp cieto

apvalku un galvas kausa vāku pastāv

grūti atdalāmi saaugumi, tad visas sma-

dzenes jāizņem no galvas kausa kopā ar

cieto apvalku un galvas kausa vāku.) Pēc

tam pāršķel cietā apvalka sirpveidīgo at-

zaru tanī vietā, kur tas piestiprināts pie

gaiļa sekstītes (crista gaili). Sirpveidīgo

atzaru izvelk- no smadzeņu gareniskās

grupas (fissura longitudinalis cerebri); tad

izvāc smadzenes no galvas dobuma. Šai

nolūkā ar kreisās rokas palīdzību uzmanī-

gi atvelk abas smadzeņu pieres daļas un

atdala ar skalpeli ožas sīpolu (bulbus ol-

factorius) no caurumainās plātnītes (lami- i

na cribrosa). Tālāk pārgriež abus redzes

nervus (n. optici) un iekšējās miega artē-

rijas (art. carotis int.) pie paša redzes

nerva cauruma (foramen opt.). Smadzeņu

apakšējā piedēkļa kātupiltuvi (infundibulum)

pāršķel pie paša smadzeņu apakšējā pie-

dēkļa (hvpophisis). Tad pāršķeļ no pakaļ-

puses uz priekšu mazo smadzeņu telti

(tentorium - cerebelli) gar tās piestiprinā-

šanas vietu pie deniņu kaula piramides

(os petrosum), līdztekus šī kaula augšē-

jam asiņu dobumam (sirms petrosus su-

perior). Jāaizrāda, ka, izņemot smadzenes,

nedrīkst noraut vēl nepārgrieztos nervus

(III—XII pāru) un mugurkaulāja artērijas

(art. vertebr.), bet tie jāpārgriež, cik tu-

vu vien iespējams pie galvas kausa pa-

mata; arī iegarenās smadzenes jāpārgriež
cik dziļi vien iespējams pakauša kaula lie-

lajā caurumā (foramen occip. Magnum).

Kad smadzenes izņemtas no galvas kausa,

tad tūliņ jāapskata, vai galvas kausa pa-

matā nav atrodams kāds lieks saturs, un

jānosaka mīksto smadzeņu apvalku īpa-

šības. Jāapskata arī lielie asins vadi un

nervi. Mīkstie apvalki vispārīgi nav ie-

griežami un nav novelkami no smadzeņu

garozas.

30. Tālāk jānosaka, kāda smaka galvas

kausa dobumā un kāds lielums un forma

smadzenēm vispār, kā ari to atsevišķām

daļām un krokām. Pēc visa tā jāuzsāk

smadzeņu sekcija. In toto izņemtās sma-

dzenes noliek ar konveksitati uz augšu,

pie kam pieres daļas pagrieztas no obdu-

centa nost un mazās smadzenes uz obdu-

centa pusi. Lai atvērtu smadzeņu sānu

dobumus un aplūkotu smadzeņu pusložu

pelēko un balto vielu (meditulium), jāat-
bīda lielo smadzeņu puslodes uz abām pu-

sēm, paplašinot pirkstiem smadzeņu ga-

reno rievu (sulcus longitudinalis cerebri).

Tad izdara katrā smadzeņu puslodē pa

griezienam no smadzeņu garenās rievas

puses mazliet virs lielās smadzeņu saites

(corpus callosum). Griezienus izdara, no-

liekot smadzeņu nazi plakani uz lielās

smadzeņu saites un velkot to mazliet ie-

slīpi smadzeņu sānu virzienā uz āru un

leju. Pēc tam pāršķeļ lielo smadzeņu saiti,

ievedot nazi ar asmeni uz augšu starpdo-
buma caurumā (foramen interventri-

culare Monroe), tad atceļ atpakaļ lielo

smadzeņu saiti un smadzeņu 111 do-

buma jumtu, t. i. 111 dobuma asins-

vadu pinuma segu (teļa chorioidea

ventriculi tertii), un pārgriež velves

(fornix) pakaļējo ragu (crus posterior)
vienā pusē. Tādējādi atbrīvo smadzeņu

augšējo piedēkli čiekurveida dziedzeri

(glandula pinealis) un četruzkalniņu (cor-

pus_quadrigeminum). Kad iepriekšējiem
paņēmieniem atklātās smadzeņu daļas ap-

lūkotas, izdara griezienu smadzeņu pamata
ganglijos: redzes kalnā (Thalamus), astai-

naja (nucleus caudatus) un lēcveida (nuc-
leus lentiformis) kodolā līdz pat Reiļa sa-

liņas (insula) pelēkai smadzeņu vielai

smadzeņu svītru (stria medullaris) aug-

stuma, līdztekus lielo smadzeņu pusložu

griezumam, bet gandrīz līmeniskajā plāk-1
sne. Tad seko mazo smadzeņu un IV do-

buma izmeklēšana. Vispirms izdara sa-

gitalu griezienu caur mazo smadzeņu tārpu

(vermis) un pāršķeļ IV dobuma jumtu uz

priekšu un pakaļpusi sagitalā plāksnē. Kad
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apskatīts IV dobuma dibens, mazo sma-

dzeņu
savienojums ar pārējām smadzeņu

dalām un dzīvības koks (arbor vitae), tad,

ļai būtu iespējams aplūkot mazo smadzeņu

kodolus, iegriež abās pusēs mazo smadze-

ņu puslodes no iepriekšējā griezuma vir-

smas
vidējās daļas savienotājrociņas

(bracchia coniunctiva) virzienā. Tālāk

smadzenes uz galda apgriež ar pamata

daļu uz augšu iegarenās smadzenes uz

obducenta pusi. Ar kreiso roku, pabāztu

zem mazām smadzenēm, pacel tās uz aug-

šu, izdara smadzeņu kājiņās (pedunculi

cerebri), Varola tiltā (pons Varolis) un

iegarenās smadzenēs vairākus līdztekus

griezienus perpendikulāri šo smadzeņu

dalu garenai asij. Izdarot augšā aprak-

stītā kārtībā smadzeņu sekciju, jāatzīmē

katrā gadījumā smadzeņu vielas krāsa,

konsistence, mitrums un asins vadu pil-

dījuma pakāpe, tāpat arī smadzeņu dobu-

mu plašums un to satura īpašības, neska-

toties uz to, vai atrodamas patoloģiskas

pārmaiņas, vai ne.

31. Tad izmeklējams cietais apvalks

galvas kausa pamata da[ā, uzgiežami un

aplūkojami cietā apvalka asins dobumi

galvas kausa pamatā un to saturs. Bei-

dzot pārbaudāmi kauli galvas kausa pa-

matā un sānos, iepriekš novelkot kaula

plēvi vai cieto smadzeņu apvalku.

32. 29. un 30. pantos minēto smadzeņu

izņemšanas metodi var pārgrozīt katrā

izmeklējamā gadījumā tādējādi, ka sma-

dzenes pāršķel kopā ar galvas kausa vāku

un smadzeņu apvalkiem, griezienu izda-

rot no priekšas uz pakaļpusi galvas kausa

pārzāģētā vietā. Kad smadzenes pār-

šķeltas, noņem galvas vāku un bazalās

galvas kausa daļas. Pēc tam griezuma

virsmu apskata un noteic smadzeņu smaku.

Tikai tad smadzenes izņem no galvas

kausa. Lai izņemtu smadzenes no gal-

vas kausa vāka, pēdējo nostāda ar pa-

kauša daļu uz sekcijas galda, noliec pie-

res daļu mazliet uz priekšu un ieved uz-

manīgi divus pirkstus starp cieto apvalku

un mīkstiem smadzeņu apvalkiem abās

pusēs no cietā apvalka sirpveidā atzara

{processus falciformis durae matris) un

spiež smadzenes uz āru, kas tādā kārtā

uzgulstas uz galda ar savu griezuma vir-

smu. Tagad var aplūkot cietā apvalka

ārpusi un iekšpusi, apskatīt galvas kausa

vāka kaulus, cietā apvalka gareno asins

dobumu u. t. t. Pārējā galvas dobuma

sekcija norit iepriekšējos pantos noteiktā

kārtībā.

b) Ģīmja, pieauss dziedzera (gl.

parotis), dzirdes orgāna, aizde-

gu ne s (cavum naso-pharyngeale) un

redzes orgāna izmeklēšana.

33. Gadījumā, kur vajadzīga ģīmja

priekšējo dalu uzšķēršana vai pieauss-

dziedzeru, dzirdes orgāna un aizdegunes

aplūkošana, parastie griezieni, kas iet pāri

par galvu aiz ausīm, jāpagarina līdz krūts

kaula augšējai malai ar izliekumu uz pakaļ-

pusi. No šī grieziena jāatpreparē āda vir-

zienā uz priekšu un uz augšu. Krūts un

vēdera dobuma uzšķēršanas grieziens tā-

tā gadījumā nesākas vairs no smakra, bet

no tās vietas, kur abi kakla griezieni sa-

vienojas krūts kaula augšējā malā.

34. lekšējās, bet sevišķi vidējās auss

dobuma izmeklēšana visvienkāršāk! izda-

rāma šādi: atkaļ ar kaltu deniņa kaula

piramides virspusei lateralo daļu, vai arī

šādi: izzāģē visu piramidi kopā ar daļu

no deniņa kaula zvīņas (squama ossis

temporalis) un atver tad vidus auss do-

bumu (cavum tympani) ar vertikālu zāģa

griezienu; šim griezienam jāsakrīt ar līni-

ju, kas savieno ārējās auss pakaļējo malu

ar iekšējās auss ieejas priekšējo (iekšējo)

malu.

35. Deguna dobuma un tā blakus tel-

pas visvienkāršāk! var izmeklēt, ja pār-

zāģē galvas kausa pamata kaulus sagita-

la virzienā un abas puses atvirza vienu no

otras.

36. Ja vajadzīga acs ābola iekšējā iz-

meklēšana, tad izņem visu acs ābolu no

acs dobuma, iepriekš noņemot galvas
kausa iekšpusē acs dobuma jumtu. Tad

Pārgriež acs ābolu eksatorialā virzienā.

c) Mugurkaulā ja kanāla un mu-

guras smadzeņu izmeklēšana.

37. Mugurkaulāja kanāla uzšķēršanu
var izdarīt kā pirms, tā arī pēc galvas
dobuma uzšķēršanas vai arī pēc galveno
ķermeņa dobuma uzšķēršanas. Vislabāk!
to izdara no muguras puses. Vispirms

Pāršķeļ ādu un zemādas tauku kārtu tieši

Pa akotu atzaru galotnēm un nopreparē

muskulatūru no tām un skriemeļu lokiem,

pie tam nosaka, vai nav sastopami asins

izplūdumi, pārrāvumi, kaulu lūzumi vai

citas pārmaiņas.

38. Tad ar kalta vai dubultzāga (ra-
chiotoma) palīdzību pāršķel visus skrie-

meļu lokus un noņem tādā kārtā atdalīto

pakaļējo mugurkaulāja dalu. Tādā kārtā

atsegtā cietā apvalka ārpuse jāpārbauda.
Tikai tad apvalks jāuzgriež uzmanīgi visā

garumā un tūliņ jāaplūko, vai tajā nav

sastopams kāds neparasts saturs: šķid-

rums vai izplūdušas asinis. Tālāk apskata
mīkstā apvalka pakaļējās daļas un noteic

muguras smadzeņu krāsu, izskatu un pā-

rējās īpašības, pie kam, pirkstiem viegli

aptaustot, konstatējama muguras smadze-

ņu konsistence.

39. Tagad aizķer cieto apvalku zemāk

par muguras smadzeņu lejas galu, pār-

griež to šķērsām un izcel to kopā ar

muguras smadzenēm no mugurkaulāja ka-

nāla, pārgriežot ārpus cietā apvalka ner-

vus, kas atiet no muguras smadzenēm.

Tūliņ jānosaka, vai starp cieto apvalku un

mugurkaulāju nav sastopami asins izplū-
dumi vai kāds cits lieks saturs Pakauša

kaula lielā cauruma tuvumā cieto apvalku

pāršķeļ šķērsām un, ja galvas smadzeņu

sekcija jau izdarīta, izvelk muguras sma-

dzeņu augšējo galu no pakauša kaula lielā

cauruma; pretējā gadījumā šķērsām pār-

griež muguras smadzenes kopā ar cieto

apvalku. Visos šajos paņēmienos sevišķi

jāievēro, lai nesaspaidītu vai nepārliektu

muguras smadzenes.

40. Kad muguras smadzenes kopā ar

cieto apvalku izņemtas, jāaplūko vispirms

pēdējā priekšpuses āriene un tad, pār-

šķeļot to gareniski, arī tā iekšiene; jāpār-

bauda arī mīkstais apvalks. Tālāk jāat-

zīmē muguras smadzeņu lielums un krāsa.

Beidzot jāaplūko muguras smadzeņu baltā

un pelēkā viela, sadalot smadzenes dau-

dzos šķērsgriezienos ar labi asu un plānu
nazi.

41. Beidzot jāapskata mugurkaulāja
kanāla sienas, vai nav sastopami kaulu,

sevišķi skriemeļu ķermeņu vai to starp-

skrimšļu bojājumi vai citas slimīgas pār-

maiņas; ja šādas pārmaiņas atrastos, tad

attiecīgā mugurkaulāja daļa jāizņem pēc
krūšu un vēdera dobuma sekcijas un jā-

pārzāģē sagitalā virzienā.

d) Kakla, krūšu un vēdera do-

buma vispārējā izmeklēšana.

42. Kakla, krūšu un vēdera dobuma

uzšķēršana parasti iesākas ar griezienu no

smakra līdz kaunuma kaulu saaugumam

(svmphisis ossium pubis), apejot nabu

kreisā pusē. Grieziens drīkst sākumā

sniegties tikai līdz zemādas audiem, kuru

īpašības un biezums pie tam aplūkojami.
Vēdera ādu var atdalīt uz abām pusēm un

uz augšu līdz ribu lokam zemādas audu

robežās. Uz krūšu kurvja turpina atdalī-

šanu pāri pa ribu kaulu skrimšļiem; reizē

ar to atdala arī krūšu muskuļus. Tikai

pēc tam var pāršķelt ar krustenisku grie-

zienu pārējās vēdera dobuma sienu kārtas.

Ar to panāk plašu vēdera dobuma atvēr-

šanu. Turpretim atstājot vēdera ādu klāt

pie muskuļiem, var uzšķērst vēdera do-

bumu ar vienu garenisku griezienu, kas

sakrīt ar ādas griezienu. Kad vēdera

muskuļi gar ribu loku pārgriezti, atdala

mīkstās segas no krūšu kurvja, pārgriež

taisnos vēdera muskuļus tanī vietā, kur

tie piestiprināti pie simfizes, lai būtu ie-

spējams pilnīgi atsegt uz abām pusēm vē-

dera segas. Izdarot vēdera griezienu,

stipri jāpaceļ ar kreiso roku vēdera segas,

lai izvairītos no uzpūsto zarnu sabojāša-

nas. Pēc krūšu kurvja mīksto segu at-

preparēšanas jāatdala kakla āda līdz

apakšžokļa leņķiem.
43. Vēdera dobuma atvēršana visla-

bāki izdarāma, pārgriežot vispirms vēdera

plēvi mazos apmēros; uzgriežot vēdera

dobumu, jāpiegriež vērība vispirms tam,

vai neparādās gāzes vai šķidrums. Ja

vēdera dobumā atrodas tik daudz šķidru-

ma, ka tas tūliņ pēc grieziena sāk iztecēt,

tad griezienu nepagarina, iekam nav iz-

smelts tik daudz šķidruma, ka tas vairs

neiztek. Tad ieved vienu pirkstu, pēc

tam otru un ar tiem velk vēdera segas

nost no iekšējiem orgāniem un turpina

griezienu starp abiem pirkstiem caur vē-

dera plēvi līdz simfizei.

44. Atverot vēdera dobumu, jāaprak-

sta vēdera plēves krāsa un pārējās īpašī-

bas, tāpat arī, vai orgāni atrodas savās

parastās vietās; jāatzīmē vēdera dobuma

varbūtējs saturs. Ar roku aptaustot

šķirtni, nosaka tās augstumu attiecībā pret

ribām un apraksta tās pārējās īpašības.

Pēc tam zarnas pilnīgi izvelk no vēdera

dobuma un no iegurņa virzienā uz augšu

un uz sāniem, lai noteiktu iegurņu orgānu

guļu un aklās zarnas piedēkļa stāvokli.

Katru reizi jāaplūko, vai nav manāmi trū-

kuma (hernia) vārti. Ja vēdera dobuma

sastopams kāds lieks saturs (piem. kuņģa

un zarnu saturs, asinis), tad nekavējoties

jāapskata visi vēdera dobuma orgāni, lai

tūliņ atrastu liekā satura rašanās vietu.

45. Atdalot mīkstās segas no krūšu

kurvja (42. p.), jānosaka muskuļu īpašības,

pie sievietēm vēl piena dziedzerāja stā-

voklis. Piena dziedzerājs ir jāiegriež no

iekšpuses.
46. Krūšu dobuma atvēršanai pārgriež

ar skrimšļa nazi jribu skrimšļus dažus mi-

limetrus iekšpus viņu piestiprināšanas

vietām pie ribām. Nazis pie tam turams

ar asmeni mazliet slīpi uz āru un, griežot

uz leju, vedams arvienu vairāk uz āru,

turoties pie ribu piestiprināšanas vietām.

Ja skrimšļi pārkaulojušies, tad ieteicams

tos pārzāģēt vai pārkniebt ar kaula dzirk-

lēm, mazliet ārpus to piestiprināšanas
vietām.

47. Pie varbūtējās gāzu uzkrāšanās

kādā krūšu plēves dobumā, sevišķi, ja ribu

starpās mīkstās daļas izspiestas uz āru,

šķirtne stāv zemu un izliekta uz vēdera

dobuma pusi, pirms ribu pārgriešanas iz-

darāms pneimotoraks - mēģinājums. Šo

mēģinājumu izdarot, izveido kabatu, pa-

ceļot uz augšu atdalīto krūšu segu un pie-

spiežot tās apakšdaļu pie ribu loka. Šo

kabatu piepilda ar ūdeni, iegriež vienā vai

vairākās ribu starpās, kuras apsegtas no

ūdens, un izdara vieglu spiedienu uz at-

tiecīgo krūšu kurvja daļu; ja krūšu dobu-

mā atrodas gaiss vai gāzes, tad ūdenī

parādīsies burbuļi.

48. Kad pēc augšā aprakstītās metodes

pārgriezti ribu skrimšļi, tad atdala tā ra-

dītu krūšu kurvja priekšpuses izgriezumu

tā apakšdaļā no šķirtnes un pārējiem au-

diem tik tālu uz augšu, lai būtu iespējams

aplūkot krūšu plēves dobumu stāvokli

(vai tie tukši, saauguši, vai tajos atrodas

neparasts saturs un kāds). Gadījumā, kad

krūšu plēves dobumi satur daudz šķidru-

ma un ja tas iztek jau pie pirmiem nažu

vilcieniemcaur ribu skrimšļu pārgriezumu,

tad krūšu kurvja priekšpuses izgriezums

atpreparējams tālāk uz augšu tikai tad,

kad izsmelts tik daudz šķidruma, ka tas

vairs neiztek. Krūšu plēvju dobumu sa-

tura īpašības un daudzums ir jānoteic vi-

sos gadījumos, iekam atver pakakles kaula

locītavas. Šāda kārtība ieteicama tādēļ,

ka, atverot augšā minētās locītavas, viegli

var bojāt lielos asins vadus. Tad ar pus-

mēneša veidīgu vertikālu griezienu locī-

tavu vietās atdala abās pusēs krūšu kaula

rokturi (manubrium sterni) no pakakles

kauliem un atliec krūšu kaulu uz augšu.

Pirmo ribu pārgriež kaula vai skirmšļa

robežās, vedot skrimšļa nazi virzienā no

apakšas uz augšu vai arī kaklu griežot

kaula dzirklēm; pie visa tā jāuzmanās, lai

netiktu bojāti tuvumā esošie asinsvadi.

49. Kad izņemts krūšu kauls, jānosaka

vispirms krūšu orgānu novietne, sevišķi
plaušu priekšējo daļu izplatījums un jā-

apskata krūšu priekšējās starptelpas (me-
diastinum anterius) un sevišķi tur esošais

timus dziedzeris (aizkrūtes dziedzeris).

1) Krūšu dobuma speciālā izmeklēšana.

50. Pēc tam izpreparē timus dziedzeri,

nosver un uzgriež to ar garenisku grie-

zienu, lai noteiktu savstarpējo attiecību

starp limfu un dziedzera īpatnējiem audiem.

Tad jāuzmeklē sirds somiņa (cavum peri-

cardii) un jāaplūko pati sirds. Pirms sirdi

uzšķērž, jānosaka tās lielums, forma, krā-

sa, konsistence, tāpat arī vaiņagveida ar-

tēriju un atsevišķo sirds dobumu (priekš-

kambaru un kambaru) pildījuma pakāpe.

51. Ja ārsts atrastu par vajadzīgu vē-

lākai bakterioloģiskai un serologiskai iz-

meklēšanai iegūt sterilas asinis no sirds,

tad tas izdarāms šādi: apdedzina ar nazi,

kas sakarsēts spirta vai gāzes liesmā, la-

bās sirds malas virsmu. Tad, sakarsējot

nazi vēl reizi, iedur to priekškambarī vai

kambarī un saņem iztekošās asinis ste-

rilizētā stobriņā.

52. Krūšu orgānus izņem no krūšu do-

buma pēc vienas no šādām metodēm:

a) vai nu izņem visus kakla un krūšu or-

gānus kopā, iepriekš pārsienot pie pašas

šķirtnes aortu un barības vadu, b) vai arī

vispirms nogriež plaušas sakņu apvidū,

aplūkojot to asinsvadu un bronchu saturu,

un tad, pēc aortas un barības vada pār-

siešanas, izņem kakla orgānus kopā ar pā-

rējiem krūšu orgāniem (59. p.).

53. Tad noliek sirdi, kas vēl atrodas

kopā ar gaisa vadu, barības vadu, kakla

orgāniem un aortu, uz galdiņa tādā stā-

voklī, kādā tā gul ķermenī. Tālāk atver

ar garu nazi kreiso sirds kambari, griežot

visgarām trulai sirds malai pirksta platu-

mā uz āru no sirds austiņas, no vaiņag-

veida rievas līdz sirds galotnei. Pēc tam

izņem varbūtējos asins recekļus, aplūko

divviru vārstuli (valvula mitralis): tad.

izzondējot iepriekš ar labās rokas rādītā-

ja pirkstu, ieved nazi caur kreisā kambara

priekškambara caurumu kreisajā

priekškambarī līdz plaušu vēnai, kuŗa at-

rodas visvairāk kraniali. Nazi izdur mi-

nētam asins vadam cauri un uzgriež

priekškambaru šķērssienu, velkot nazi at-

pakaļ līdz jau izdarītam kambara griezie-

nam. Pēc tam ar griezienu pa aso sirds

malu uzšķērž labo kambari, aplūko tā do-

bumu un trīsviru vārstuli (Valvula tricus-

pidalis). Pēc zondēšanas ieved nazi caur

kambaŗa priekškambara caurumu labajā

priekškambarī, tā galu izdur starp augšējo

uii apakšējo dobjo venu cauri priekškam-

bara sienai un pārgriež to, vedot nazi at-

pakaļ agrāk izdarītā kambara grieziena

virzienā. Kad aplūkots labā kambara do-

bums, satver kambara priekšējo sienu

starp kreisās rokas rādītāja pirkstu un

īkšķi un ieved uzmanīgi zarnu dzirkļu po-

goto galu gar pašu kambaru šķērssienu

plaušu artērijā. Ja tas izdarīts, tad labā

kambara sienu pārgriež tuvu šķērssienai

un griezienu turpina plaušu artērijās līdz

abu plaušu saknēm. Kad ar pirkstu iz-

zondēta kreisā sirds, jāsatver ar diviem

kreisās rokas pirkstiem kreisā kambara

siena grieziena apakšējā galā un jāieved
zarnu dzirkļu pogotais gals kreisajā kam-

barī un aortā. Pēdējo uzšķērž ar grie-

zienu tuvu kambaŗa šķērssienai. Ar šādu

paņēmienu tiek radīts kreisās sirds priek-

šējās sienas trīsstūrainais gabals, uz kura

atrodas kreisās sirds austiņa. Uzšķēržot
tādā veidā sirdi un nosakot tūliņ pēc atse-

višķo dobumu uzšķēršanas satura asins

sarecēšanas pakāpi un izskatu, uzgriež

aortu, turoties pie tās loka līdz vietai, kur

aortas lejupejošā daļa nogriezta pie

šķirtnes. Tagad uzgriež lielos asinsva-

dus, kuri atiet no aortas loka, un tāpat arī

vaiņagveidu artēriju atzarojumus. Bei-

dzot vairākās vietās iegriež sirds muskuli

un vismaz ari His'a un Tavara '

—

Aschoff'a sistēmas kreiso zaru. Visas da-

ļas, sevišķi vārstules, sirds iekšplēve,

asinsvadu sienas un sirds muskulis katru

reizi jāapskata, pie kam jāizmēro sienas

biezums un jānosaka muskuļa krāsa, asins

pildījuma pakāpe, struktūra, zīmējums un

šķiedru stāvoklis.

54. Piepešas nāves gadījumos ietei-

cams izdarīt sirds sekciju, iekam vēl nav

nogrieztas plaušas. Tādā gadījumā jāap-

lūko plaušu artērijas no labā kambara pu-

ses, cik vien tālu iespējams plaušu virzie-

nā, lai varētu apskatīt visā visumā var-

būtēju aizsprostojumu (ar embolu). Atrodot

šādus plaušu asinsvadu aizprostojumus,

tālākā sekcijā jāmeklē to pirmcēlonis

(primārā tromboze). Tādā gadījumā pir-

mā kārtā jāizmeklē iegurņu un kāju asins-

vadi.

55. Lai varētu sīkāki izmeklēt plaušas,

nepieciešami tās izņemt no krūšu dobuma;

tas, protams, izdarāms ar vislielāko uz-

manību un katrā ziņā izsargoties no kat-

ras audu saplosīšanas vai saspiešanas. Ja

plaušas pieaugušas plaši un stipri pie ribu

plēves, šie saaugumi nav jāpārtrauc, bet

jāizņem ribu plēve kopā ar plaušām. Iz-

ņemot plaušas, tūliņ jāapskata to virsma,

lai neatstātu neievērotas svaigākās pār-

maiņas (piem. kādu iekaisumu vai eksu-

datu). Tad katrai plaušu daļai jānosaka

gaisa pakāpe, krāsa un konsistence; bei-

dzot plaušas plaši jāiegriež vairākās vietās

un jānosaka griezumu virsmas īpašības

(vai un cik plaušas satur gaisa, asiņu un

šķidruma, vai plaušu pūslīšos (alveoli)

ciets saturs, kādā stāvoklī atrodas bronchi

un plaušu asinsvadi.

56. Ja pastāv aizdomas, ka elpojamos

ceļos varētu būt iekļuvušas svešas masas,

vai, ja atrod vielas, kuru daba makrosko-

piski nav noteicama, jāizdara mikrosko-

piska izmeklēšana. Ja pastāv aizdomas

par tauku emboliju, tad arī nekavējoties

mikroskopiski jāizmeklē nativā stāvoklī

(nefiksēti un nekrāsoti) plaušu audu grie-

zumi, atdalīti no griezuma virsmas ar du-

bultnazi; tādā kārtā iespējams noteikt, vai

un kādos apmēros pastāv plaušās tauku

embolija.

2) Kakla speciālā izmeklēšana.

57. Kakla orgānus, kā jau minēts,

var izmeklēt, skatoties pēc gadījuma sa-

vādībām, vai nu pēc krūšu orgānu izmek-

lēšanas vai arī reizē ar tiem. Lai kakla

muskuļus izmeklētu, ieteicams tos slāņiem

nopreparēt un pie tam arī apskatīt lielos

asinsvadus un nervus dabiskā stāvoklī.

Tādai izmeklēšanai liela nozīme pie pa-

kāršanās un nožņaugšanas kā rokām, tā

arī ar saiti, lai noteiktu, vai nepastāv

muskuļu bojājumi, vai asins izplūdumi

kakla orgānos, vai kakla asinsvadu iekšē-

jās ādiņas plīsumi. Minētos gadījumos āda

un muskuli atdalāmi no kakla ar sevišķu

uzmanību, lai būtu iespējams atšķirt plī-
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sumus. kuri radušies indivīdam vēl dzī-

vam esot, no bojājumiem, kas cēlušies no

sekcijas.

58. Gadījumā, kad jāpiegriež sevišķa

vērība elpojamo ceļu saturam (pie slīko-

ņiem), pirms plaušu izņemšanas uzgriež

no priekšpuses balseni un gaisa vadu to

dabiskā stāvoklī. Šis grieziens turpi-

nāms lielākajos bronchos. Pie reizes uz-

manīgi jāpaspiež plaušas, lai būtu redzams,

vai kāds šķidrums neparādās bronchos.

Parasti elpojamos ceļus uzšķērž no pakaļ-

puses tikai pēc tam, kad tie izņemti; to

dara sevišķi tad, kad balsene un gaisa

vads bojāti, vai kad tajos sagaidāmas ie-

vērojamas pārmaiņas.

59. Elpojamos ceļus vienmēr izņem

kopā ar mēli, mīksto augšleju, rīkli

(pharynx) un barības vadu. Kakla orgāni

jāizņem no līķa šādā kārtībā: kad atpre-

parēta kakla āda līdz pat apakšžoklim, jā-

iedur nazis gar apakšžokļa leņķa iekšējo

malu mutes dobuma dibenā. Tad pār-

griež mīkstās daļas vispirms labā, tad

kreisā pusē, zāģējot ar nazi gar apakš-

žokļa ķermeņa iekšējo malu līdz pat vidus

līnijai; tālāk abus šos griezienus savieno

ar trešo griezienu pa vidus līniju un novelk

ar kreiso roku atsvabināto mēli uz leju.

Tālāk nogriež mīksto augšleju no cietās

augšlejas. Rīkles pakaļējo sienu pārgriež

uz robežas starp rīkles mutes un deguna

daļām (pars oralis et pars nasalis pharyn-

gis). Pēc tam pārgriež kakla abās pusēs

lielos asinsvadus un nervus, cik tuvu vien

iespējams, pie galvas kausa pamata. Tad

ar nazi atpreparē kakla orgānus no mu-

gurkaulāja kakla daļas līdz krūšu kurvja

augšējam atvārsnim un pārgriež abās pu-

sēs mugurkaulāja artērijas (art. vertebra-

lis). Kakla orgānus var apskatīt tūliņ, tos

atpreparējot, vai arī kopā ar krūšu orgā-

niem, kas izņemti kopā ar kakla orgāniem.

Tad abās pusēs gar pirmās ribas iekšējo

malu pārgriež zematslēgas kaula artērijas

un vēnas (art. et ven. subclav.), tāpat ari

to tuvumā esošās mīkstās daļas un atpre-

parē no mugurkaulāja kranio-kaudalā vir-

zienā pakaļējās krūšu starptelpas (me-

diastinum posterius) orgānus. Lai no līķa

izņemtu krūšu un kakla orgānus in toto,

vēl jāpārgriež pakaļējās krūšu starptelpas

orgāni un sirds somiņa tieši virs šķirtnes,

atstājot pie tam nenogrieztu sirds somiņas

šķirtnes daļu (pars diaphragmatica).
60. Rīkli un barības vadu, tāpat arī

balseni (larynx) un gaisa vadu uzgriež

vispār no pakaļpuses, ievedot zarnu

dzirkles starp mēli un rīkles sienu un

stumjot tās barības vadā. Pēc tam nospie-

žot barības vadu uz vienu pusi, lai izvai-

rītos no aortas un barības vada sabojāša-

nas, uzšķērž balseni un gaisa vadu.

Uzgrieztiem kakla orgāniem vispirms jā-

nosaka to iekšpuses stāvoklis un saturs.

Bez tam jāaplūko vēl pārējās sienas sa-

stāvdaļas, sevišķi balsenes un gaisa vada

skrimsli un mēles kauls (os hyoideum), vai

nav sastopami bojājumi. Mandeles un

siekalu dziedzeri, tāpat arī kakla un gaisa

vada dalījuma vietā esošie limfu mezgli

jāaplūko un jāuzgriež.

61. Ja ir vēlams atstāt barības vadu

kopā ar kungi vai aortas krūšu dalu kopā

ar tās vēdera dalu, tad šīs daļas atdala

no mugurkaulāja tikai līdz šķirtnei. Tās,

nenogriežot virspus šķirtnes, apskata un

atliek atpakaļ krūšu dobumā, līdz kamēr

nav uzsākta ar tām sakarā stāvošo vēdera

dobuma orgānu sekcija.

62. Gadījumā, kad jāpieņem, ka gaisa

vadu saspiedušas apkārtējās daļas, ietei-

cams, pirms krūšu dobums vēl nav atvērts

vai arī tūlīt pēc tam, kad krūšu kauls iz-

ņemts, pārgriezt šķērsām gaisa vadu da-

biskā vietnē. Tādējādi iespējams noteik-

tāki konstatēt varbūtēju sašaurinājumu,

skatot gaisa vadam cauri no augšas un

no apakšas.

63. Kad izņemti kakla un krūšu orgāni,

•jāpārliecinās par kakla dziļās muskulatū-

ras, tāpat arī kakla un krūšu skriemeļu

stāvokli. Tie skriemeli, kas uzrādītu pār-

maiņas, izņemami vislabāk! pēc vēdera

dobuma sekcijas. Tālāk ar tiem jārīkojas

41. pantā noteiktā kārtībā.

3) Vēdera dobuma speciālā izmeklēšana.

64. Vēdera dobuma un tā orgānus

(44. p.) izmeklē vienmēr tādā kārtībā, ka

ar viena orgāna izņemšanu netiktu trau-

cēta sakaru izpētīšana starp šo izņemto

orgānu un pārējiem vēdera dobuma or-

gāniem. Tā, piem., divpadsmitpirkstu zar-

na un žults vads aplūkojami, iekam nav

izņemtas aknas. Parasti ieteicams turē-

ties pie šādas kārtības:

1) Vēdera plēve un lielā tauku plēve

(omentum majus), 2) liesa, 3) nieres un

virsnieres dziedzeri, 4) mīzalu pūslis,

5) dzimuma orgāni vīriešiem priekš-

dziedzeris (prostata) un sēklas pūslīši,

pauti un viņu piedēkļi, loceklis ar mīzalu

kanālu; sievietēm olnīcas, olvadi, dzem-

de un maksts, 6) kuņģis un divpadsmit-

pirkstu zarna, 7) aknas, 8) aizkuņģa dzie-

dzeris, 9) apzarņi (mesenterium), 10) tie-

vās zarnas, 11) resnās zarnas, 12) lielie

asinsvadi mugurkaulāja priekšpusē ar to

limfu dziedzeriem, 13) mugurkaulāja un

iegurņu muskuli un kauli.

65. Liesai katru reizi jāizmēro garums,

platums, biezums, noliekot to uz galda (ne

uz rokas) un mēru pieliekot viegli bez

spiešanas. Tad orgāns pārgriežams ga-

reniski.

66. lekams vēl nav izņemtas nieres un

virsnieres dziedzeri, jāatsvabina un jāap-

skata līdz pat mazajam iegurnim to asins-

vadi, tāpat arī mīzalu vadi un tie asinsvadi,

kas ved dzimumorgānos. Tad atsedz tie-

vās zarnas labi tālu uz pretējiem sāniem,

pāršķeļ vēdera plēvi vertikāliem griezie-

niem ārpusē no uzkāpjošās vai nokāpjo-

šās resnās zarnas un atsedz attiecīgās

zarnu daļas uz pretējo pusi. No līķa iz-

ņemot labo nieri, jāievēro, ka virsnieres

dziedzeris atrodas ļoti tuvu apakšējai dob-

jai vēnai un aknas apakšpusei; tāpēc

šķirtnē labajā pusē jāiegriež vertikālā

virzienā un akna jāatpreparē uz kreiso

pusi, lai tiktu redzami labais virsnieres

dziedzeris un tā asinsvadi. Ja pie mīzalu

vadiem un asinsvadiem nepastāv nekāda

novirzīšanās no normas, tad tos var

pārgriezt labi tuvu iegurņa ieejai; pretējā

gadījumā nieres jāizvāc kopā ar iegurņa

orgāniem. Tālāko nieru sekciju var at-

likt līdz iegurņa orgānu izņemšanai (67. p.)
vai uzsākt tūliņ. Virsnieres dziedzerus iz-

meklē, pāršķeļot tos vertikāli attiecībā pret

to priekšpusi. Nieŗu sekciju izdara, pār-

šķeļot vispirms kapsulu ar garenisku grie-

zienu gar izliekto (konvekso) nieres malu.

Kapsulu uzmanīgi nolobot, jāapraksta at-

klātās virsmas lielums, forma, krāsa, asins

pildījuma pakāpe un varbūtējais slimīgais

stāvoklis; tad orgānu pārgriež gareniski

līdz nieŗu bļodiņai, noskalo griezuma vir-

smu un apraksta nieres garozu un piramī-

du kārtas stāvokli, tāpat arī nieres asins-

vadu īpašības. Mīzalu vads uzgriežams

ar dzirkļu palīdzību, sākot no nieru bļo-

diņas līdz tai vietai, kur tas ieiet pūšļa

sienā.

67. Pēc tam, kad apskatīta iegurņa or-

gānu (mīzalu pūšļa, taisnās zarnas, dzi-

muma orgānu un iegurņa asinsvadu) guļa

un lielums un arī to savstarpējās attiecības,

šie orgāni izņemami vislabāki visi kopā.

Lai to izdarītu, jāatpreparē trulā ceļā ma-

zajā iegurnī peritonealie un periproktalie
irdenie audi. Tādējādi mazā iegurņa or-

gāni būs no visām pusēm svabadi pieeja-

mi. Tad atpreparē kaunuma uzkalnu no

kaunuma kauliem un to savienojuma; tā-

lāk pie kaunuma kaula savienojuma iedur

nazi iegurņa dibena mīkstās daļās un tad

tās pārgriež gar iegurņa apakšējā atvāršņa

(apertura pelvis inferior) iekšējo malu līdz

pirles kaulam (os coccygis). Pēc tam

iestumj ārējos dzimuma orgānus mazajā

iegurnī, velk tos uz augšu iegurņa izciļņa

(promontorium) virzienā un pārtrauc pā-

rējo iegurņa orgānu sakaru ar iegurņa

sienām. Taisno zarnu pārgriež uz robežas

ar S-veidīgo zarnu (S Romanum). Pie

tam var pārgriezt asinsvadus, kas savieno

iegurņa orgānus ar aortu un apakšējo

dobjo venu (v. cava inf.), bet labāk šos

asinsvadu savienojumus nepārtraukt un

izņemt iegurņa orgānus kopā ar aortu un

apakšējo dobjo venu, nierēm un virsnieru

dziedzeriem. Pēc tam atsevišķie iegurņa

orgāni jāizmeklē. Vispirms ar katetera

palīdzību jānolaiž sevišķā traukā mīzali

un pēc tam jāuzgriež mīzalu pūslis no mī-

zalu kanāla ārējās izejas (orific. urthrae

externum) pa vidus līniju līdz pūšļa augšē-

jam polam. Vīrietim izmeklējami priekš-

dziedzeri, sēklas pūslīši, pautu piedēkļi
un pauti; sievietei olnīcas un olvadi,
maksts un dzemde. Dzemde jāuzgriež ar

dzirkļu palīdzību, pēc mīzalu pūšļa atpre-

parēšanas, sākot ar ārējo dzemdes muti

pa priekšējo sienu vidus linijā. Uzšķēržot

maksti, jābūt uzmanīgam, lai neiztecētu

kāds saturs. Ja makstī ir saturs, tad tas,
maksti uzgriežot, uztverams baltā porce-

lāna trauciņā un izmeklējams mikrosko-

piski tūliņ vai vēlāk, vai tas nesatur sper-

mijas, uzsmērējot iegūto maksts saturu uz

priekšmeta stikliņiem. Sevišķa vērība

piegriežama iegurņa asinsvadiem. Grūt-
niecība vai nedēļās nomirušām sevišķi sīki

jāapraksta kā dzemdes iekšpuse, tā arī

tās siena un piedēkļu (adnexa) venozie un

limfatiskie vadi. Pauti vislabāki izmeklē-

jami, kad tie ievilkti aiz sēklas vada caur'

cirkšņu kanāli (canalis inguinalis) vēdera

dobuma. Pec pauta plēves dobuma at-

vēršanas pārgriež pautu gar viņa svabado

malu piedēkļa virzienā, turpinot šo grie-

zienu caur pauta piedēkli.

68. Kad divpadsmitpirkstu zarnas un

kuņģa ārpuses īpašības un stāvoklis no-

teikts, uzgriež tos ar dzirklēm viņu da-

biskā novietnē, proti: divpadsmitpirkstu

zarnu no priekšpuses, bet kuņģi no liela

loka (lielās kurvaturas) puses. Pēc tam

izpēta viņu saturu. Tad pārbauda div-

padsmitpirkstu zarnas, tāpat arī žultsvada

ietekas īpašības, uzgriež žultsvadu līdz

aknu vārtiem, atsvabina vārtu venu un

pārbauda tās saturu. Beidzot sīki aplūko

kuņģa gļotādu, noskalojot un noņemot no

tās varbūtējās gļotu masas.

69. Aknas apraksta vispirms ārīgi tās

dabiskā novietnē un tikai tad tās izņem.

Izdarot aknās vienā vilcienā caur kreiso

un labo lēveri plašus, šķērsām ejošus, tais-

nus griezienus, nosaka to audu asins pil-

dījuma pakāpi un piezīmē aknu lēverīšu

stāvokli (acinus perifērija un acinus cen-

trā). Beidzot nogriež žults pūsli no ak-

nām, ieliek to tīrā traukā, uzgriež un

aplūko.

70. Aizkuņģa dziedzeri var atstāt tā

dabiskā novietnē un pāršķelt ar garenisku

griezienu no astes līdz galvai. Ja, aizkuņģa

dziedzeri ārīgi aplūkojot, sastopamas ievē-

rojamas pārmaiņas, orgānu izgriež kopā

ar divpadsmitpirkstu zarnu un tikai tad

viņu izmeklē.

71. lekam izmeklē zarnu kanālu, vien-

mēr iepriekš jāaplūko apzarņi, to limfu

dziedzeri, limfu (Chvlus) un asinsvadi; ja

sastopamas pārmaiņas apzarņu limfu dzie-

dzeros un limfu vados, tad attiecīgā zarnu

dala jāizmeklē vispirms ārīgi un tūliņ,

uzšķēržot šo zarnu daļu, rūpīgi jāaplūko

gļotādas stāvoklis. Parasti zarnu kanāla

izmeklēšanu iesāk no tā atsevišķiem ie-

cirkņiem, ievērojot ārīgi to izplešanos,
krāsu un pārējās īpašības. Zarnas var iz-

meklēt dažādi: 1) atstāj tās kopā ar ap-

zarņiem vēdera dobumā un uzgriež tievās

zarnas gar piestiprināšanas vietu pie ap-

zarņiem, resnās zarnas gar svabado lenti

(taenia), 2) tīrīgāki neuzšķērstas zarnas

nogriezt pie pašiem apzarņiem, izņemt,

izstiept taisni un tikai tad tās uzgriezt ar

zarnu dzirklēm. Atsevišķo iecirkņu sa-

turs jāapskata un jānosaka to īpašības jau

pie pašas uzgriešanas; tad jāiztīra zarnas

un jānoteic atsevišķo iecirkņu gļotādas

stāvoklis, atsevišķo limfu mezgliņu, bārk-

stu un kroku īpašības, piegriežot sevišķu
vērību Payer'a dziedzeru sakopojumiem.
Aklās zarnas piedēklis sīki aplūkojams vis-

maz katrā vēdera plēves iekaisuma gadī-

jumā.

72. Vēdera dobuma sekcijas beigās jā-

izmeklē lielie asinsvadi un tos pavadošie

limfu dziedzeri, tāpat arī vēdera un iegur-

ņa muskulatūra, mugurkaulājs un iegurņa

kauli. Kaulu daļas, kurās sastopamas

pārmainās, var tagad izņemt un izmeklēt.

C. Līķa tiesmediciniskā izmeklēšana

saindēšanās gadījumos.

73. Ja pastāv aizdomas, ka notikusi

saindēšanās caur muti, tad vēdera dobu-

ma iekšējā apskate izdarāma ar vislielāko

uzmanību; to var izdarīt pat pirms galvas

dobumauzšķēršanas un apskatīšanas. Vie-

nīgi, kad pastāv aizdomas uz saindēšanos

ar zilskābi un tās sājiem, jāattaisa vis-

pirms galvas dobums, jo minētā dobumā

šīs indes raksturīgā smaka labāki notei-

cama nekā citos ķermeņa dobumos, Pēc

vēdera dobuma uzšķēršanas jānosaka aug-

šējo vēdera orgānu lielums, novietne

(stāvoklis) un viņu virsmu īpašības, asins-

vadu pildījuma pakāpe un smaka. Sevišķi
rūpīgi jāapskata kuņģis un jānosaka, vai

ta siena ir nebojāta (1), vai tā netaisās

plīst vai izirt (2), vai tā ir jau pārplīsusi
vai iziruši (3).

74. Pirmajā gadījumā (1) krūšu dobu-

ma sekcija izdarāma parastā kārtībā. No
sirds un arī no lielajiem asinsvadiem ie-

gūtas asinis ievieto tīrā traukā (A). Ja asi-

nīm neparasta un uzkrītoša krāsa, tad ne-

kavējoties izdarāma spektroskopiska iz-

meklēšana. Kakla orgānus nepāršķel, bet

rūpīgi atprepare 61. pantā aprakstītā kār-

tība. Barības vads jāpārsien virspus
šķirtnes, lai kuņģa saturs neiztecētu. Tad

aplūko liesu un nieres parastā kārtībā.
Pec tam, kad Šķērszarna ir atdalīta un

atlikta atpakaļ, pārsien divkārtīgi div-

padsmitpirkstu zarnu augšējā trešdaļā;
tad to starp abām pārsietām vietām pār-
griež un izņem kuņģi kopā ar kakla orgā-

niem, pāršķeļot aortu virspus šķirtnes un

arī šķirtni pašu. Kuņģis un kakla orgāni

jāuzliek uz piemērota galda, jāizplēš un ar

dzirklēm jāpārgriež kuņģis gar lielo loku
un barības vads visā viņa garumā. Tad

nosaka kuņģa satura daudzumu, krāsu,
sastāvdaļas, reakciju un smaku, ievieto-

jot kuņģa saturu atsevišķā traukā (B),
Tad izmeklē mēles, rīkles, barības vada

un kuņģa gļotādu. Šinī izmeklēšanā se-

višķa vērība jāpiegriež asinsvadiem, tāpat

arī gļotādas struktūrai. Ja sastopams

asins izplūdums, tad jānosaka, vai tas at-

rodas uz gļotādas virsmas vai audos.

Beidzot sevišķi rūpīgi jāaplūko gļotādas-

virsma, proti: vai nav sastopami substan-

ces trūkumi. Vienmēr jālūkojas uz to, vai

novērotās pārmaiņas nav radušās pēc nā-

ves kā trūdēšanas vai kā kuņģa pašsagre-

mošanas sekas. Atrodot kuņģa saturā

aizdomīgas vielas (piem. lapu vai citu stā-

du daļu gabaliņus), tās izmeklējamas

mikroskopiski vai uzglabājamas speciālista

(farmakognosta) tālākai izmeklēšanai. Ķī-
misku savienojumu neizšķīdušās amorfas

vai arī kristaliniskās daļiņas pēc iespējas

jāsavāc un jāuzglabā ķīmiskai izmeklēša-

nai. Kad pienācīgi aplūkoti un atdalīti

pārējie kakla orgāni, kuņģis un barības

vads jāieliek traukā B klāt pie kuņģa sa-

tura.

75. Ja (2), vēdera dobumu apskatot, iz-

rādītos, ka kuņģa siena tik stipri atmiek-

šķēta, ka draud izirt, tad iegriež kuņģī

pie lielā loka un uztver saturu izmeklēša-

nai un uzglabāšanai. Tikai pēc tam pār-

sien divpadsmitpirkstu zarnu augšējā

trešdaļā un turpina sekciju iepriekš minē-

tā kārtībā.

76. Gadījumā (3), kad kuņģa saturs pa-

visam vai pa daļai iztecējis vēdera dobumā

caur kādu kuņģa sienas plīsumu, minētais

saturs no vēdera dobuma un no kuņģa

uzmanīgi jāizsmeļ un jāizmeklē iepriekš

aprādītā kārtībā.

77. Pēc tam, kad kuņģis un divpad-
smitpirkstu zarna izmeklēti, lietojot vienu

no iepriekš aprakstītiem paņēmieniem,
divkārtīgi jāpārsien tievās un resnās zar-

nas viņu apakšējos galos. Tad, pārgriežot

tievo zarnu apakšgalu starp divkārtējo
pārsējumu, izņem no vēdera dobuma tie-

vās un divpadsmitpirkstu zarnas un iz-

klāsta tās uz piemērota galdiņa; tad tās

uzgriež un aplūko un kopā ar saturu ie-

liek traukā C. Tādā pašā kārtībā jārīko-
jas arī ar resnajām zarnām, kuras kopā
ar saturu ievieto traukā D.

78. Tad jāizmeklē nieres, kuras ieliek

traukā E, atstājot no tām, tāpat kā no ci-

tiem orgāniem, gabaliņus mikroskopiskai
izmeklēšanai. Ja pastāv aizdomas, ka

inde ievadīta ķermenī pēc nāves, tad krei-

sā un labā niere jāuzglabā atsevišķos
traukos E I un E 11. Tad izmeklējami

iegurņa orgāni. Ja pūslī atrodas mīzali,
tad tie uzmanīgi ar katetera palīdzību no-

laižami traukā F; aknas un žults pūslis
ievietojami atsevišķā traukā (G). Sma-

dzenes jāuzglabā atsevišķā traukā (H)
tikai tad, ja notikusi saindēšanās ar nar-

kotiskām vielām (alkoholu, morfiju, vero-

nalu un tamlīdzīgām), vienalga, kādā ceļa
tās arī nebūtu iekļuvušas ķermenī.

79. Ja pastāv aizdomas par saindēša-

nos ar arsenu, tad vēl jānogriež galvas

mati (apm. 5 g svarā) un jāizgriež apm,

plaukstas lielumā ādas gabals no-krūtīm

vai vēdera. Mati un āda jāieliek traukā ].
80. Ja pastāv aizdomas par saindēšanos

ar oglekļa oksidu (CO), tad jāuzglabā vie-

nīgi asinis, kuras ņemtas no sirds un no

smadzeņu cietā apvalka asins dobumiem

(sinus dirae matris). Šīs asinis izmeklē

pats apriņķa vai tiesu ārsts drīz pēc līķa
sekcijas.

81. Kimiskai izmeklēšanai nozīmētiem

orgāniem nav ieteicams pieliet klāt kādu

konservējošu šķidrumu. Vienīgi tad, kad

jābaidās, ka, traukus pārkravājot, tie orgā-

nu trūdēšanas dēl varētu pārplīst, var pie-
liet kadu konservējošu šķidrumu, bet šādos

gadījumos jāsūta līdz arī konservējošā
šķidruma paraugs īpašā traukā (K) ķimis-
kai izmeklēšanai.

82. Saindēšanās gadījumos, atsevišķus
orgānus pie sekcijas uzgriežot, jāievēro,
lai galdiņš, uz kura tos uzgriež, pēc katra

orgāna izpētīšanas tiktu rūpīgi notīrīts.
Katrs apskatītais orgāns tūliņ ieliekams

atsevišķā traukā. Bez tam vēl jāievēro,
lai orgāni netiktu noskaloti mazgājamā
traukā. Vispārīgi ķimiskās izmeklēšanas

nolūkiem ir no svara, lai, izdarot sekciju,

pec iespējas maz lietotu ūdeni.

Ja ir aizdomas par saslimšanu ar

trichinām, tad vispirms mikroskopiski iz-

meklējams kuņģa un tievo zarnu augšējo
dalu saturs un uzglabājamas vēlākai iz-

meklēšanai daļas no šķirtnes un no kakla

un krūšu muskuļiem.
84. Saindēšanās gadījumos ar baktēri-

jām (bact. anterit. Gartner. paratyphus,
typhus u. t. t.) jāņem no līķa vēlākai bak-

terioloģiskai izmeklēšanai vairāki apmēram
15 cm gari zarnu gabali (no ileum un colon.),

kuri jāpārsien abos galos, lai saturs no
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tiem neiztecētu. Tādos gadījumos bak-

terioloģiskai izmeklēšanai arī jāuzglabā

neuzgrieztais žults pūslis. Ja ir aizdomas

par
botulismu, tad jāņem no, smadzenēm

(n0
Varola tilta, no iegarenām smadzenēm

un no muguras smadzenēm) vairākas šķē-

les un jāieliek absolūtā alkoholā vēlākai

mikroskopiskai izmeklēšanai.

85. Ja apriņķa vai tiesu ārstam jāizdara

sekcija indivīdam, kas varbūt miris tra-

kuma sērgā (lyssa), tad pie obdukcijas jā-

izņem iegarenās smadzenes kopā ar gan-

glijām un jāuzglabā tās glicerīnā. Šis

materiāls nosūtams tālākai izmeklēšanai

Pastēra institūtam mirušā iegareno

smadzeņu subduralai iepotēšanai trušiem.

86. Ja pastāv aizdomas par sastinguma

krampjiem (tetanus), tad jāņem no līķa

vēlākam izmēģinājumam ar dzīvniekiem

audu daļiņas no tās brūces apkārtnes,

kuru uzskata par tetanus dīgļu ieejas vār-

tiem. Šie izgrieztie audu gabaliņi jāuz-

glabā sterilos traukos. Tādos gadījumos

ieteicams no līķa vēl sterili paņemt 1 cm
3

asiņu vēlākai iešļircināšanai pelei zem

ādas.

D. Līķa tiesmediciniskā izmeklēšana

bērna slepkavības gadījumos

87. Uzšķēržot jaunpiedzimušo līķus,

bez iepriekš minētiem vispārīgiem notei-

kumiem, jāievēro vēl sekojošais: 1) jāat-

rod tās pazīmes, pēc kurām iespējams no-

teikt bērna gatavību un attīstības periodu,

un 2) jāizpēta, vai un cik ilgi bērns pēc

piedzimšanas ir dzīvojis.

88. Bērna gatavību un attīstības perio-

du (1) nosaka bērna garums un svars;

vispārējās segas matiņi (lanugo), pirmat-

nējs ādas smērs (vernix caseosa) un nabas

saites īpašības; galvas matu garums un

īpašības; iegalvja (fontanella) lielums;

galvas apmērs (lielākais); galvas garais,

šķērs- un slīpais caurmērs; acu īpašības;

deguna un ausu skrimšļu īpašības; nagu

garums un īpašības; plecu un gūžu pla-

tums; zēnam pautu kules īpašības un

pautu novietne, meitenēm ārējo dzi-

muma orgānu īpašības. Beidzot vēl jā-

izpēta, vai un kādos apmēros attīstījies

ciskas kaula apakšējās epifizes pārkaulo-
šanās kodols. Šim nolūkam stipri, saloka

ekstremitāti ceļa locītavā, atver ceļa lo-

cītavu ar šķērsgriezienu zem ceļa skrie-

meļa un nopreparē mīkstās daļas no ciskas

kaula apakšējās epifizes. Pēc tam epifize

jāsagriež plānās skrimšļu šķēlēs perpen-

dikulāri kaula garenai asij. Pārkauloša-

nās kodola lielākais caurmērs uzdodams

milimetros. Bez tam jāpārbauda, vai pa-

pēža kaula pārkaulošanās kodols ir at-

tīstījies un cik tas liels, iegriežot papēdī

pēdas ass virzienā.

89. Lai noteiktu bērna dzīvības ilgumu

(2), jāizdara plaušu, kuņģa un zarnu mē-

ģinājums turpmāk aprādītā kārtībā:

a) uzšķēržot vēdera dobumu, tūliņ jā-

noteic, cik augsti sniedzas šķirtne;

b) atverot krūšu dobumu, jānosaka plau-

šu izplatīšanās un plaušu novietne,

sevišķi attiecībā pret sirds somiņu;

tālāk jānoteic plaušu virsmas krāsa,

īpašības un plaušu konsistence;

c) sirds somiņa jāattaisa un jāaplūko

sirds virsma;

d) sirds atsevišķi dobumi ir jāuzšķērž

un jāapskata to saturs;

e) jāizņem visi krūšu orgāni kopā ar

kakla orgāniem;

f) kad plaušas ir nogrieztas un peldē-

šanas spējas pārbaudīšanai ieliktas

plašā traukā, kas pildīts ar tīru un

aukstu ūdeni, sīki jāizmeklē sirds un

lielākie asinsvadi, pie kam sevišķi

jāpārbauda Botala ejas un ovālā cau-

ruma (foramen ovale) caurejamība;

g) līķi uzšķēržot, katru reizi plaušas jā-

uzgriež un jānoteic to konsistence,

asins daudzums un visas tās īpašības,

kas novērojamas griezuma virsma,

tāpat arī bronchu saturs;

h) plaušas jāuzgriež ari zem ūdens, lai

varētu novērot, vai uz griezuma

virsmas neparādās gaisa pūslīši;

i) plaušas vispirms jāsadala atsevišķos

lēveros, tad atsevišķos, pēc iespējas,

mazos gabaliņos un jāpārbauda viņu

peldēšanas spējas;

k) gaisa vads un kakla orgāni jāizmeklē

agrāk uzrādītā kārtībā; sevišķi rū-

pīgi jāaplūko rīkles stāvoklis un vai

tur nav sastopami kādi bojājumi;

1) ja ir pazīmes, kas norāda, ka plaušas

nesatur gaisu, bet gan tajās iekļu-

vušas liekas vielas (mekonijs, augļa

ūdens, augļa gļotas), tad jāizdara rū-

mikroskopiska izmeklēšana. Šim

nolūkam lielo un sīko elpojamo ceļu,
kā arī plaušu lēveru perifērisko dalu

saturs jāuzsmērē uz priekšmeta stik-

liņa mikroskopiskai izmeklēšanai;

m) beidzot jāizdara kunga un zarnu mē-

ģinājums. Sai nolūkā jāizņem kakla

orgāni. Vienu reizi jāpārsien barī-

bas vads apakšējā galā un div-

kārtīgi divpadsmitpirkstu zarnas aug-

šējā galā. Tad izņem kuņģi un izdara

ar to tādā pašā veidā kā ar plaušām

peldēšanas mēģinājumu. Pēc tam

kuņģi uzgriež. Vēlāk, pārsienot zar-

nas augšpus taisnās zarnas, tās jā-

izņem parastā kārtā no vēdera do-

buma un jāieliek ūdenī, lai noteiktu,

vai un kādas daļas spēj peldēt. Kuņģi

un zarnas tālāk izmeklē iepriekš ap-

rādītā kārtībā, pie kam sevišķa vērība

jāpiegriež to saturam un jānoteic,

varbūt pat mikroskopiski izmeklējot'

(uzsmērējot uz priekšmeta stikliņa),

satura raksturs.

90. Uzšķēržot galvu, nedrīkst, lai ne-

atstātu nepamanītu varbūt pastāvošu
dzemdības tūkumu, reizē ar pārējām mīk-

stām segām novilkt ārējo kaulu plēvi.

lekam pāršķel galvas kausa kapseli, jā-

pārbauda, par cik galvas kausa kauli kus-

tas un viņu šuvu substances platums.
Galvas kausa kaulus visvienkāršāk! pār-

šķeļ asām dzirklēm galvas kausa vislielā-

kā apmērā kopā ar cieto smadzeņu ap-

valku. Galvas dobuma saturu izmeklē,

kā tas agrāk aprakstīts. Nav ieteicams

visas smadzenes izņemt no galvas dobuma

uz reizi; labāk ir vispirms vienīgi izvākt

lielo smadzeņu puslodes, pārgriežot sma-

dzeņu substanci virspus Varola tilta sma-

dzeņu kāju apvidū un atstājot pagaidām

iegarenās un mazās smadzenes galvas

dobumā. Tādējādi iespējams dabiskā stā-

voklī izmeklēt smadzeņu telti (tentorium)

un pamanīt varbūtējus plīsumus.

E. Pārējie izmeklējumi.

91. Tiesu ārsta pienākums ir izmeklēt

arī visus augšā minētos orgānus, kā lielos

asinsvadus, locītavas un kaulus, ja pie tiem

sagaidāmi bojājumi vai citas kādas ievē-

rojamas pārmaiņas. Ja lieta grozās ap

nepazīstamas personas līķi, tad vēl jāap-

lūko atsevišķu kaulu pārkaulošanās stā-

voklis un jāuzdod kaulu kodolu apmēri,

kaulu pārzāģējot.

111. Līķa izmeklēšanas protokola sarak-

stīšanas kārtība.

92. Līķa uzšķēršanas protokola abas

galvenās daļas ārējā un iekšējā apskate

atzīmējamas ar lieliem burtiem (A. un

B.), nodaļas par dobumu uzšķēršanu ar

romiešu skaitļiem (I, II) tādā kārtībā, kādā

tie uzšķērsti, pie kam krūšu un vēdera

dobumi apzīmējami ar vienu numuru. No-

daļā, kur aprakstīti krūšu un vēdera do-

bumi, vispirms jāieraksta vispārējie

42.—49. p. minētie atradumi; tad zem a)

un b) aprakstāmi atradumi krūšu dobuma

un kakla orgānos (zem „a"), bet vēdera

dobuma orgānos (zem „b"). Ja mugur-

kaulāja kanālu atver pirms vai arī tūliņ

pēc galvas dobuma, tad šo abu dobumu

atradumi jāieraksta zem romiešu I a un b.

Ja mugurkaulāja kanāli atver sekcijas

beigās, tad atradumi pie tā jāapraksta

zem III; katra atsevišķa orgāna izmeklē-

šanas rezultāts jāieraksta īpašā, ar arā-

biešu skaitli apzīmētā nodalījumā. Šie

skaitli turpinās no protokola sākuma līdz

beigām bez pātraukuma.

93. Aprakstot attiecīgus orgānus pirms

to uzgriešanas, jāatzīmē pēc kārtas šo

orgānu lielums, svars, forma, krāsa, ne-

parasta smaka un konsistence. Lielums

un svars tajos gadījumos, kad tam varētu

būt nozīme, vienmēr jāatzīmē centimetros

un gramos. Atsevišķu orgānu griezuma

virsmai pirmkārt jānosaka asins pildījuma

pakāpe, krāsa un zīmējums.

94. Protokolējot novērojumus un arī

uzdodot nāves cēloni, tie sīki jāapraksta.

Tos nedrīkst ierakstīt protokolā vienkārša

atzinuma veidā (piem, iekaisums, gangre-

nozs, vesels, normāls, brūce, rēta, trieka,

dzīves nespēks). Nāves cēloni aprakstot,

jāuzdod anatomiskās pārgrozības, kas uz-

skatamas par nāves iestāšanos tiešo

iemeslu. Ja par nāves cēloni uzskatama

kopietekme no vairāku orgānu pārgrozi-

bām, tad pēc iespējas jānorāda, kādas

savstarpējās attiecībās šīs dažādās pār-

grozības atrodas. Ja vairākos orgānos

vai to dalās sastopamas līdzīgas pārgro-

zības, tad tās nav izsmeļoši jāapraksta

katru reizi, bet jāaizrāda tikai uz iepriek-

šejo aprakstāmas vienīgi jaunas pa-

rādības.

Līķa uzšķēršanas vai dzīva cilvēka

vai priekšmeta izmeklēšanas technika

visos sīkumos jāapraksta tikai tad, ja uz-

šķēršana vai izmeklēšana kādu iemeslu

dēļ kaut cik ievērojami atšķiras no vispār

pieņemtām metodēm

IV. Ārsta pienākums pēc līķa

uzšķēršanas.

95. Kad līķa uzšķēršana pabeigta,

ārstam-obducentam jāgādā par .to, lai līķis

tiktu sakārtots, pamatīgi nomazgāts un

apkopts; visi ārējie sekcijas griezieni jā-

aizšuj; ķermeya dobumi pirms aizšūšanas

pieblīvējami ar šķidrumus uzsūcošu ma-

teriālu (vate, lignins). Tikai pēc visa tā

obdukcija uzskatama par nobeigtu.

Rīgā, 1938. g. 14. februārī.

Tautas labklāj. ministris J. V o 1 o n t s.

Veselības depart. direktors 0. Alks.

Latvijas bankas nedēļas pārskats

Rīgā, 1938. g. 16. februārī. Padomes priekšsēdētājs A. Klīve
40643 Galvenais direktors K. Vanags

Pārskats

Rīkojums.

Pamatojoties uz Akcizes nolikuma

1934. g. izdevuma 193. panta piezīmi,
grozu savu 1929. g. 22. oktobra 3105. rī-

kojumu, kas izsludināts ~Vald. Vēstn."

1929. g. 241. numurā, par mājas alus

darīšanas bez policijas atļaujas nolieg-
šanu un izslēdzu no aizlieguma rajona
Daugavpils apr. Pustinas pag. Zakelu

ciemu. Minētā vietā turpmāk mājas alus

izgatavošanai policijas atļauja nav va-

jadzīga.^

Rīkojums stājas spēkā 7. dienā pēc tā

izsludināšanas „Valdības Vēstnesī". Šo

rīkojumu paziņot atzīmētās vietas iedzī-

votājiem uzlieku par pienākumu pagasta
valdei.

Rīgā, 1938. g. 15. februārī. K. 38-5.

lekšlietu ministris V. Gulbis.

Administr. depart. direktors Anšmits.

58. rīkojums

1938. g. 16. februārī.

Par braukuma maksas pazemināšanu Lon-

donā un Birminghamā sarīkojamās Lielbri-

tānijas rūpniecības izstādes apmeklētājiem.

1938. g. no 21. februāra līdz 4. martam

Londonā un Birminghamā tiks sarīkota

gadskārtējā Lielbritānijas rūpniecības iz-

stāde. Latvijas dzelzsceļi piešķir šīs iz-

stādes apmeklētājiem 25% braukuma mak-

sas pazeminājumu visu klašu vagonos. Ta-

rifa pazeminājumu piešķir arī citas dzelzs-

ceļu pārvaldes.

Lai braukuma maksas pazeminājumu va-

rētu izmantot, minētās izstādes apmeklē-

tājiem piemērojami tiešās, starp Anglijas,

Francijas un Beļģijas stacijām, no vienas

puses, un uz Polijas un brīvpilsētas Danci-

gas teritorijas esošām Polijas dzelzsceļu

stacijām, tāpat arī Lietavas, Latvijas, Igau-

nijas un Rumānijas dzelzsceļa stacijām, no

otras puses, satiksmes noteikumi.

Pēc minētās satiksmes noteikumiem iz-

stādes apmeklētājiem, ja vini uzrāda izstā-

des apmeklēšanai izdoto izstādes komite-

jas apliecību, jāizsniedz tiešās satiksmes

biļetes turp- un atpakaļbraukšanai, un

braukuma maksa abos virzienos jāiekasē

biļeti izsniedzot. Kā uz Londonu, tā ari

uz Birminghamu braucošiem izstādes ap-

meklētājiem jāizsniedz biļete Rīga pas.

Londona un atpakaļ par šādu maksu:

1. klasē Ls 456,98

2.
„ .. 312,14

3. .. „
211,86

Birminghamas izstādes apmeklētājiem

jāaizrāda, ka viņiem tālākbraukšanai no

Londonas uz Birminghamu jāiegādājas bi-

ļete Londonā, pie kam pasažieri, kas uzrā-

dīs biļeti par pazeminātu maksu Rīga

pas. Londona, baudīs tarifa pazeminā-

jumu arī starp Londonu un Birminghamu.

Pazeminātā maksa, braucienam no Londo-

nas līdz Birminghamai un atpakaļ, ieskaitot

autobusu braucienu Londonā, 1. klasē

ir 30 šiliņi 3 pensi un 3. klasē 20 šiliņi

9 pensi.

Izstādes apmeklētājiem-bērniem biletu

cena nav pazemināta.

Izstādes komitejas izdotā apliecība biletu

kasierim jāapzīmogo. Šī apliecība jāuzrāda

vilcienu kontrolējošām personām reizē ar

braucamo biļeti. Apliecības iespiestas an-

gļu valodā ar pieliktiem tulkojumiem lat-

viešu, franču, vācu un citās valodās.

Izsniedzot biļeti, biletu kasierim kontro-

les kuponā jāieraksta, ka Londonas un

Birminghamas izstādes apmeklētājiem bi-

ļete derīga turpbraucienam no

1938. g. 16. februāra līdz 4. martam, bet

atpakaļbraucienam no 1938. gada

21. februāra līdz 11. martam (ieskaitot).
Lai izstādes apmeklētājs varētu nokļūt
Londonā pirms izstādes slēgšanas, tad bi-

letu izsniegšana jāpārtrauc š. g.

2. martā.

Kontroles kupona labā puse jāatgriež un

jāatstāj biļetu kasē norēķināšanās» vaja-

dzībām. Uz biļetes vāka un atsevišķiem

kuponiem jāieraksta izstādes atrašanās

vieta. Biļeti nodot braukšanai citai per-

sonai aizliegts.

Bez tam braucējiem jāaizrāda, ka biļete

derīga braucienam vienīgi virzienā

caur Ostende
-

Dover un ne vir-

Hoek van Holland
TT , ,

ziena caur Harwich.
Vhssingen

Pasažieris, kas nav ievērojis minēto bi-

ļetu derīguma laiku turp- un atpakaļbrau-

cienam, vai nevar uzrādīt reizē ar biļeti
izstādes komitejas izdoto apliecību, vai

ari, ja atpakaļbraucienam kontroles kupons

nav apzīmogots ar izstādes administrācijas

zīmogu par pierādījumu, ka izstāde apmek-

lēta, zaudē tiesību braukt ar iegūto biļeti

un uzskatams kā braucējs ar nederīgu bi-

ļeti.

Tie paši noteikumi un tarifa pazeminā-

jums par 25°/o piemērojami izstādes ap-

meklētājiem, kas brauc transitā caur Lat-

viju.

Dzelzsceļu galv. direkt. K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Meklētizbeidzamo personu 2240. saraksts.

44641. Heinrichs Bute. 5207837.

44642. Jānis Butevics. 11921/21.
44643. Jānis Ganiņš. 24030/27.
44644. Alberts Griciuss. „Vald. Vēstn." 3/38.
44645. Arnolds-Jēkabs Herings. „Vald. Vēstn."

267/37.
44646. Vilis Zeinerts. 52294/38.
44647. Andrejs Siksnāns. 52049/37.
44648. Pranus Sipovics. 23944/27.

Rīgā, 1938. g. 15. februārī.

Krim. pol. pārvaldes priekšnieks J. S i 1 ar ā i s.

Darbvedis H ū n s.

Rīgas apgabaltiesas 3. kriminalnodaļa,

saskaņā ar savu š. g. 8. janvāra lēmumu,
atsauc „Valdības Vēstneša" 1937. g. 233. numurā

ievietoto sludinājumu par Friča Simaņa, dzim.

1873. g. Drabežu pag., meklēšanu, jo minētais
Fricis Sīmanis ir atrasts.

Rīgā, 1938. g. 15. febr. 73867.

Priekšsēdētāja biedris (paraksts).

Sekretāra pal. R. Virzulis.

Priekules-Vaiņodes iec. miertiesnesis...

izbeidz meklēt pēc Sodu lik. 546. p. aps. Georgu
Kleinu, kura meklēšana uzsākta ar „Vald. Vēstn."

1937. g. 99. num. ievietoto sludinājumu.

Priekulē, 1938. g. 14. februārī. 101.

Miertiesnesis E. H ū n s.

39. num., ceturtdien, 1938. g. 17. februāri Valdības Vēstnesis
5

1938. g .
14. februārī.

AKTĪVĀ. Lati s. PASĪVĀ. Lati. S.

Zelts lējumos un monētās.
. . .

77 558 448 97 Bankas naudas zīmes apgrozībā.
.

62 256 480 —

Ārzemju valūta 43 418 922 66
.

21 585 957 31

Sudraba nauda 14 080 633 —

.

5 492 399 35

Valsts kases zīmes un metāla nauda 8 891 329 26
.

22 237 080 03

īsa termiņa vekseļi 46 504 822 53 .111 120 650 76

Aizdevumi pret nodrošinājumiem. 82 346 100 68 Valsts rēķini un depoziti.... .
64 895 727 91

41 433 657 43
.

26 645 619 17

314 233 914 53 314 233 914 53



Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa
apsveikums Lietavas Valsts Prezi-

dentam.

Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis Lie-

tavas neatkarības 20 gadu svētku gadījumā

nosūtījis Lietavas Republikas Prezidentam

A. Smetonam šādu apsveikuma tele-

gramu:

„Vina Ekselencei Antonam Smetonas

kungam, Lietavas Republikas Preziden-

tam.

Ar dziļu gandarījumu visa Latvija šodien

dalās Lietavas priekos, atskatoties uz sek-

mēm pilnu 20 gadīgu posmu neatkarības

ceļā. Šai gadījumā es lūdzu Jūsu Ekse-

lenci pieņemt manus vislabākos novēlēju-

mus Jūsu personīgai labklājībai un brāļu

tautas spožai nākotnei.

K. U 1 m a n i s."

Ārlietu ministra V. Muntera

telegrama Lietavas ārlietu ministrim.

Ārlietu ministris V. M un te r s nosūtījis

Lietavas ārlietu ministrim sekojošu tele-

gramu:

„Viņa Ekselencei Lozoraiša kungam, Lie-

tavas ārlietu ministrim.

Svinīgos un izcilos svētkus, ar kuriem

Lietava šodien atzīmē savas neatkarības

20. gada dienu, Latvijas valdība sirsnīgā

priekā sveic draudzīgo kaimiņu tautu un

novēl Lietavas valdībai laimi un sekmes

turpmākās Lietavas valsts gaitās. No sa-

vas puses lūdzu Jūsu Ekselenci pieņemt

manus draudzīgākos novēlējumus un gan-

darījuma apliecinājumus par Latvijas un

Lietavas ārpolitikas saskaņas nostiprinā-

šanos. Munters."

Lietavas valsts svētku gadījumā

ārlietu ministra sekretārs T. Anševics

nodeva šodien Lietavas sūtnim J. S a v i c-

k i m ārlietu ministra un ministrijas atbil-

dīgo darbinieku sveicienus.

Māksla.

Nacionālā opera.

Ceturtdien, 17. februārī, balets „K or -

s ā r s" ar E. Pfeiferi, O. Lēmani un visu baletu.

Diriģents A. Norītis. Tautas izrādes cenas.

Piektdien, 18. febr., „A ida" viesdiri-

ģenta Leo Blecha vadībā. Piedalās M. Brech-

mane-Štengele, H. Lūse, A. Kaktiņš, E. Miķel-

sons u. c. Radamesu dziedās M. Vētra; parastās

puscenas.

Sestdien, 19. februārī, balets „P ē d ē ja i s

valsis" ar jauniem galveno lomu tēlotājiem:
M. Griķi, R. Sauli, V. Lichačovu, E. Leščevski,

A. Liepiņu un visu baleta trupu. Diriģents

A. Norītis. Puscenas ierobežotā skaitā.

Svētdien, 20. februārī, pīkst. 13.30 ~Romeo

un Džuljeta". Katrs pieaugušais var ņemt
1 bērnu par brīvu līdz, 2 bērni var nākt ar

1. biļeti; pīkst. 19.30 „Karmena" viesdiri-

ģenta Leo Blecha vadībā; puscenas ierobežotā

skaitā.

Japāņu dziedātājas Teiko Kivas pēdējā vies-

izrāde pirmdien, 21. februārī, op. „Madame

Butterfly" titullomā. Biļetes jau dabūjamas.

Operetes „Rozmarija" pirmizrāde trešdien,
23. februārī, režisora J. Zaķa iestudējumā. Di-

riģents J. Kalniņš. Baletmeistars E. Leščevskis.

Dekorators O. Norītis, kormeistars T. Kalniņš,
Piedalās L. Blūmentale, T. Brilts, E. Pfeifere.

P. Brīvkalne, V. Leonaitis, T. Matīss, A. Ver-

ners u. c.

Nacionālais teātris.

Šovakar, 17. febr., pīkst. 19.30 1. reizi Zelmas

Lagerlefs luga „Annemarija" J. Lejiņa režijā,
V. Valdmaņa dekorācijas. Galvenās lomas:

L. Špīlbergs,' M. Zīlavs, J. Osis, Ž. Katlaps.
Derīga 2. abonementa 1. biļete.

Piektdien, 18. febr., Lietavas valsts 20 gadu
pastāvēšanas svētkos par lētām cenām „Ausmas

dēli". Lugu izrādīs tikai vienu reizi.

Sestdien, 19. febr., pīkst. 15.30 skolēnu

2. B. abonementā „Va i d e 1 o te"; pīkst. 19.30

„Kalēja līgava"; derīgas puscenu kartes.

Dailes teātris.

Ceturtdien, 17. februārī, pīkst. 19.30

„Āksts".

Piektdien, 18. februārī, pīkst. 19.30 lētā

izrādē „0 te 11 o".

Sestdien, 19. febr., pīkst. 19.30 „Rok-

sijas futbolkomanda"; puscenas iero-

bežotā skaitā.

Svētdien, 20. februārī, pīkst. 14 „R ok-

sijas futbolkomanda"; puscenas iero-

bežotā skaitā; pīkst. 19.30 „Ā k s t s"; parastās

puscenas.

Anni Wihtol dziesmu vakars 18. febr. Konser-

vatorijā. Programā: Gretry Campra, Lully, Mo-

zart, Ābele, Jānis Mediņš, Vītols, Zālīts. Pie

klavierēm Jānis S u c h ov s.

Nadeždas de Sterke koncerts 17. febr., pīkst. 20,

Konservatorijā ar latv ešu un cittautiešu kom-

ponistu darbiem, starp kuriem izcilus vietu ieņem

pazīstamu operu ārijas. leejas maksa no Ls 1, —

līdz 3,50,— pie Neldnera, Aspazijas b. 2.

lecienītā basa J. Niedras koncerts Melngalvju
namā 27. febr., pīkst. 20, veltīts krievu izcilus

komponistu darbiem. Biļetes no Ls I, līdz

Ls 3,— pie Neldnera.

Marinas Kārkliņš -
Olavs atvadkoncerts pirms

aizbraukšanas uz Ameriku Melngalvju namā

3. martā, pīkst. 20. Biļetes no Ls 1,— līdz 4,—

pie Neldnera.

Zigrīdas Ridel-Štrovigs koncerts Melngalvju
namā 11. martā, pīkst. 20. Biļetes no 1 līdz

3 latiem pie Neldnera, Aspazijas b. 2.

Literatūra.

Latvijas darba kameras ziņas, 4. numurs,

1938. g. 15. februārī. Latvijas darba kameras

izdevums.

Fiziskā kultūra un sports, 2. burtnīca, 1938. g.

februāris, Latvijas fiziskās kultūras un sporta
komitejas izdevums.

Dzelzsceļnieks, 4. numurs, 1938. g. 15. februāris.

Latvijas dzelzsceļnieku biedrības izdevums.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 17. februārī.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 4,96—5,06
1 Anglijas mārciņa ..... 25,16—25,28

100 Francijas franku 16,30—16,90
100 Beļģijas beigu 84,60—86,10
100 Šveices franku 116,00—117,50
100 Itālijas liru 26,15—26,65
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00

100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu

.. . 17,45—17,95
100 Holandes guldeņu 279,80—282,80
100 Vācijas marku 202,46—204,46
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 94,50—96,10
100 Lietavas litu 84,90—86,10
100 Dancigas guldeņu. .... 94,50—96,10

Vērtspapīri:

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunos. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 18,00—20,00

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. (paraksts).

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Tiesu

sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 1. civīlnodala,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

397., 399, 401., 405., 413. un 416.

pantiem un prasītāju Annas Lie-

piņs, Rūdolfa Liepiņa un Lili-

jas Vanags lūgumu viņu pra-

sības lietā pret atbildētāju

Annu Zariņš ar prasības vērtību

134 lati par īres līguma atzīša-

nu par neesošu un atzīmes

dzēšanu zemes 'grāmatās, uz-

aicina atbildētāju Annu Zariņš,
kuras dzīves vieta prasītājiem

nav zināma, ierasties tiesā 2

mēnešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" un uzdot savu dzīves vie-

tu Rīgā.

Ja atbildētāja šinī laikā ne-

ieradīsies personīgi vai nesūtīs

pilnvarnieku, pavēstes un citus

papīrus atstās tiesas kanclejā,
bet lietu noliks tiesas sēdē un

izskatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītāju 4 ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Rīgā, 1938. g. 9. februārī.

1256. I. 39925p

Priekšs. b. M. R a te r m a n i s.

Sekretārs R." Ops s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar še minēto personu

nāvi ir atklājies mantojums un

tādēļ uzaicina visas personas,

kam uz šo mantojumu būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantniekiem, legatariem, fidei-

komisariem u. t. >., pieteikt
tiesai savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ~Vald. Vēstn."

un norāda, ka uzaicinājuma ter-

miņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) 1936. g. 6. jūlijā mir. Jānis
Kārkliņš, dzim. 1863. g. 12. sep-

tembrī, 2062. Li
2) 1931. g. 29. augustā Trika-

tes pag. mir. Dāvis Vanters,

dzim. 1882. g. 2. novembrī (v.

st.) Trikates pag., 2041. l.j
3) 1937. g. 25. jūnijā Rīgā mir.

Jānis Krūmiņš, dzim. 1895. gada

13. decembrī Krustpils pagastā,
2039. 1.;

4) 1919. g. l._ augusta mir. An-

na-Rozaliia Lāns, dzim. Rozītis,

dzim. 1880. g. 28. nov., 2054. 1.;

5) 1920. g. ap 20. aprīli mir.

Jānis Jumucis, dzim. 1867. gada

(nenoteikts), '. 2077. I.;

6) 1937. g. 12. marta mir. An-

na Saulīte, dzim. Krūze-Bruzis,

dzim. 1889. g. 3. aprilī, 2065. 1.;

7) 1933. g. 6. jūlija Litenes

pag. mir. Jēkabs Puķups, dzim.

1849. g. 8. februārī (v. st.),
1798. 1.:

8) 1937. g. 13. februārī Rīga

mir. Alfrēds-Teodors Ander-

sons, dzim. 1879. g. 7. aprilī

Duntes pag., 878.1.;

9) 1937. g. 31. jūlijā mir. Jur-

ģis (Georgs) Celmiņš, 2124. I.;

10) 1936. g. 4. septembrī mir.

Arturs-Voldemārs Rostoks, dz.

1882. g. 26. iunijā (v. st),
140054g) . 2037. 1.

1938. g. 10. februārī.

Priekšsēdētāja b. J. Drande.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1938. gada
23. februārī atklātā tiesas sēdē

nolasīs Mārtiņa-Eduarda Bērzi-

ņa testamentu. Mārtiņš-Edu-

ar'ds Bērziņš dzimis 1874. gada
29. oktobrī un miris 1937. gada
16. augustā Skultes pagastā.

1938. g. 12. februārī.

2093. 1. 40521g

Priekšsēdētāja b. J. Drande.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1938. gada
23. februārī atklātā tiesas sēdē

nolasīs Jana Miesnieka testa-

mentu. Jānis Miesnieks dzimis
1853. g. 12. februārī un miris

1935. g. 8. oktobrī Lubānas pag.

1938. g. 12. februārī.

1569. 1. . 40522s

Priekšsēd. b. J. Drande.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1938. gada
23. februārī atklātā tiesas sēdē
nolasīs Martina Zobena testa-

mentu. Mārtiņš Zobens dzimis
1871. g. 8. aprilī un miris 1937.

gada 24. septembrī Valkā.

1938. g. 12. februārī.
1554. 1. 40523g

Priekšsēdētāja b. J. Drande.
Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p„ paziņo, ka 1938. gada
23. februārī atklāta tiesas sēdē

nolasīs Annas-Marijas Pijols,
dzim. Zieds, testamenta lietu.
Ainia-Marija Pijols, dzim. Zieds,
dzimusi 1888. g. 8. aprilī Jum-
pravas pag. un mirusi 1937. g.

22. decembrī Rīga.

1938.
g. 12. februārī.

2251. I. 40524g

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1938. gada
23. februārī atklāta tiesas sēdē

nolasīs Mārča Kalniņa testamen-

tu. Mārcis Kalniņš dzimis 1862.

gada 20. maija (v. st.) un miris

1937. g. 3. augusta Lenču pag.

1938. g. 12. februārī.
2250. 1 40525g

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1938. gada
23. februārī atklātā tiesas sēdē

nolasīs Annas-Alvīnes Bērziņš,
dzim. Brīvulis. testamentu. An-

na-Alvīne Bērziņš, dzim. Brī-

vttlis, dzimusi 1883. g. 18. martā

un mirusi 1937. g. 6. novembrī

Tūjas' pagastā.

1938. g. 12. februārī.

2217. 1. 40526 g

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1562. pantu, paziņo, ka ar tie-

sas 1938. g. 19. janvāra lēmumu

ir nodibināta aizgādnība bez-
vēsts nozudušā Friča Pekas

mantai. Fricis Jāņa d. Peka
dzimis Trikātā 1877. g. 15. de-

cembrī (v. st). 40517g
1938. g. 14. febr. L. 1922/38. g

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodaļa uz tirdz-

niecības reģ. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4339. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

10. februāra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Jānis

Freibergs ar firmu „Jānis Frei-

bergs".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1883.

gada 24. maijā Slokā dzim. Jā-
nis Freibergs, dzīvo Rīgā; Kuģu

ielā 13, 10. dzīv.

Uzņēmumā darbība atklāta
1938. g. 26. janvārī.

Uzņēmums importa kanto-

ris (ķimikālijas un darba rīki)
atrodas Rīgā, Kuģu ielā 13,

10. dzīv. 40272g

Rīgā, 1938. g. 10. februārī.

Tirdzn.reģ.tiesn. M.Grundulis.
Sekretārs A. Berz i ņ š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā
1273. num. ierakstītā firma „Kat-
rine Bronšs" (Rīgā, Kungu
iela 1), uz tirdzniec. reģ. ties-
neša 1938. g. 11. februāra lēmu-
ma pamata tirdzniecības reģis-
tra dzēsta, tā kā tās uzņēmums

likvidēts 1937. g. 31. decembrī.

Rīgā, 1938. g. 11. febr. 40274g

Tirdzn.reģ.tiesn. M.Grundulis.
Sekretārs A. Bērziņ š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.
reģistr. .not. 39. pantu, paziuo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ierakstītās firmas „Rīgas ce-

menta fabrikas C. Ch. Schmidt

akciju sabiedrība" (Rīgā, Pa-
lasta ielā 9. 2. un 3. dz.) reģistra
201. folija, uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 10. februāra lē-

muma pamata ierakstīts: '

saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas cementa noliktava 1938.

gada 7. februārī pārvietota Pa-
lasta iela 9, Rīgā. 40178g

Rīgā, 1938. g. 10. februārī.

Tirdzn.reģ.tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs A. Berzi ņ š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.
reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ierakstītās firmas „Tirdzniecī-

bas un rūpniecības akciju sa-

biedrība Ch. Jurgenson-Otto
Schwarz" (Rīgā, Vaļņu ielā 20)

reg. 204. folija, uz tirdzniec. reg.

tiesneša 1938. g. 8. februāra lē-

muma pamata ierakstīts:

šīs firmas uzņēmums Liepā-

jā, Lielā ielā 15 / Teātra ielā 2

turpmāk darbojas kā viesnīca,

restorāns, bars un kafejnīca.

Rīgā, 1938. g. 8. febr. 40176g

Tirdzn. reg. tiesn. M. Gr un d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu «Tirdzniecības un rūp-
iecības akciju sabiedrība „Aug-

ļu Eksports" (Rīgā, Aizsargu

iela 2) ierakstītās akciju sabied-

rības reģ. 205. folijā, uz tirdz-

niec. reg. tiesneša 1938. gada
9. februāra lēmuma pamata:

1) ierakstīts: prokūrists Ed

gars Kopmanis ar 1937. gada
23. decembrī izdotu pilnvaru-

prokuru;

2) ierakstīts, ka saskaņā ar

paziņojumu:

a) šī sab. 1938. g. 1. janvārī
likvidējusi uzņēmumu deli-

katešu, augļu un kolonialpreču
tirdzniecību Rīga, Centrāltirgū,
2. pav. 77778. num.;

b) min. sab. valdes priekšsē-

dētājs Aleksandrs Šneiders no

1937. g. 7. septembra dzīvo Rī-

ga, Baznīcas iela 34. 40177g

Rīga, 1938. g. 9. februārī.

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.
reģistr. not. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu „Krievu-Baltiias mine-
rālu eļļas rektifikācijas akciju
sabiedrība" (Rīga, Zigfr. Meie-
rovica bulv. 18) ierakstītās ak-

ciju sabiedrības reģistra 286. fo-

lija, uz tirdzniec. reģ. tiesneša
1938. g. 11. februāra lēmuma pa-
mata ierakstīts, ka saskaņā ar

aziņojumu:

a) šī sab. 1938. g. 1. janvāri
likvidējusi uzņēmumu petro-
lejas, latola un naftas produktu
tirgotavu Gulbenē, uz dzelzs-
ceļa teritorijas;

b) min. sab. valdes priekšsē-
dētājs Marks Rozovskis no

1936. g. 10. jūnija dzīvo Rīgā,
Lāčplēša iela 13, 4. dz.

Rīgā. 1938. g. 11. febr. 40273g

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.
Sekretārs A. Bērziņš.

> Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņa ar tirdzn.
reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu «Tirdzniecības un rūp
niecības akciju sabiedrība „Kie-
ģeļnieks" (Rīgā, 15. maija lau-
kuma ļ, 6. dz.) ierakstītās ak-
ciju sabiedrības reģistra 448. fo-
lija, uz tirdzniec. reģ. tiesneša
1938. g. 10. februāra lēmuma
pamata ierakstīts:

1) 1938. g. 21. janvārī Minis-
tru kabinets apstiprinājis šīs
sab. statūtu pārgrozījumus un

papildinājumus un tie izsludināti

„Valdības Vēstneša" 1938. gada

25. jānv. 19. num.;

2) saskaņā ar statūtu 7. p.

šīs sab. pamatkapitāls ir

Ls 700.000,—, kas sadalās 7000

akcijas pa Ls 100,— nomināl-
vērtībā katra. 40174g

Rīgā, 1938. g. 10. februārī.

Tirdzn.reg.tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatajoties uz Civilproc. nolik.

1450. pantu, paziņo, ka 1937. g.

30. novembrī, Elizabetes-Emili-

jas Birkjānis prasības lietā pret

Robertu-Kristapu Birkjāni par

laulības šķiršanu tiesa aizmu-

guriski nosprieda: šķirt laulību,

kas noslēgta 1931. g. 30. augus-

tā starp Robertu-Kristapu-2ani
Birkjāni un Elizabeti-Emiliju
Birkjānis, dzim. Auziņš.

Ja atbildētājs neiesniegs at-

sauksmi vai pārsūdzību Civil-

proc. nolik. 833., 859. un 1450.

pantos paredzēta laika, sprie-
dums nāks likumīgā spēkā.

1938. g. 8. februārī.

L. 51/37. 39949g
Priekšsēd. v. K. K 1 a v i ņ š.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.

r-amatojoties uz Civilproc. nolik.
1693., 1695., 1712. un 1715.' p.,

saskaņa ar Valsts zemes bankas

lūgumu un savu 1938. g. 3. feb-

ruāra lēmumu, paziņo, ka parād-

nieks ir samaksājis parādu pēc

prasījuma dokumenta pirkuma-
pārdevuma līguma Dundagas

fideikomisam par labu un kas

apstiprināts 1881. g. 18. maijā

uz nekustamu īpašumu Vents-
pils apr. Dundagas pag. Zvag-
veveru mājam ar zemes grā-
matu reģ. 200./1215. num., bet
šo dokumentu nevar izsniegt at-

pakaļ parādniekam hipotēkas

dzēšanai zemes grāmatā tādēļ,
ka tas ir pazudis.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tie-

sības uz minēto aktu, pieteik-

ties tiesa 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vestn." Ja uzaicinātās perso-

nas nepieteiksies noteiktā laikā,
tad aktu atzīs par iznīcinātu
un lūdzējai bus tiesība prasīt

hipotēkas dzēšanu zemes grā-
mata. Obl. 1. 468. 3995lg

Jelgavā, 1938. g. 8. februārī.

Priekšsēd. v. K. K ļ a v i ņ š.
Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

K|udas izlabojums.

Jelgavas apgabalt. civilnoda-

las sludinājums par Jāņa Švei-

kaucka lūgumu viņa laulības
šķiršanas lieta pret atbildētāju
Annu Šveikauckis, dzim. Cuders

(Cindaraite), dzim. 1905.. gada
8. aprīlī Lietava, kas ievietots
1937. g. 236. num. 6. lapp. 5. sle-
ja, jāizlabo _ta, ka nepareizi ie-

spiesta uzvārda „Šveikanckis"
un dzim. „Čindavaite" vietā iā-

lasa „Šveikauckis" un dzim.
„Cindaraite". 40437g

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Daugavpils apgabalt. tirdzn.

reg. nodala uz tidzn. reg. not.

39. p. pamata, paziņo, ka š. g.

7. februārī nodaļas „A" reģistrā
ar 789. num. ierakstīta atklāta

sabiedrība ar firmu „H. Haitovs
un G. Pleple, kolonial un taba-

kas preču tirgotava", kuras per-

sonīgi atbildīgie biedri: 1) Hiršs

Haitovs, dzim. 1869. g. 3. jūlijā

Ludzā, dzīvo Kārsavā, Telegrā-

fa ieīā 21 un 2) Genechs Pleple,
dzim. 1902. g. 16. martā Kārsa-

vā, dzīvo Kārsavā, Vienības

ielā 47
.

Sevišķi pilnvaroti pār-

stāvēt sabiedrību Hiršs Haitovs

un Genechs Pleple.

Sabiedrības sēdeklis atrodas

Kārsavā, Vienības ielā 39; dar-

bības nozare: tirdzniecība ar

kolonial un tabakas precēm. Sa-

biedrība nodibināta 1938. gada
26. janvārī un tad pat atklāta sa-

biedrības darbība.

Daugavpilī, 1938. g. 11. febr:

789. 1. 403 lOg

Tirdzn. reg. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra p. i. E. Ka o e p s.

Daugavpils apgabalt. tirdZ'

niecības reg. tiesnesis, pamato-

joties uz tirdzniec. reg. not. 39.

pantu, paziņo, ka saskaņā ar

tirdzniec. reg. tiesneša 1938. g.

8. februāra lēmumu, tirdzniec.

~A" _reģistrā firmas „Šmuils
Kristāls" 244. folijāatzīmēts, ka

firmas īpašnieks tagad dzīvo

Daugavpilī, Rīgas ielā 69.

Daugavpilī, 1938. g. 11. febr.

244. 1. 40309P

Tirdzn. reg. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra p. i. E. Kaneps.

Rīgas pils. 13. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1937
L

g.

30. novembra spriedumu Jānis
Drubinš, dzimis. 1891. g. 22. jū-

nija Mēra pag., atzīts par vai-

nīgu, ka savā konditoreja

M» Nometņu ielā 22/24 turējis .
pārdošanai cūku taukus ar

11,2° skābuma, atļauto 5° vietā,

un sodīts pēc Sodu lik. 234. p.

ar 10 latiem vai nesamaksas ga-

dījumā ar 3 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 12. februārī. •
1211. 1. 4031 lp

Miertiesnesis M. V ī t i u š.

Sekretāra v. L. B e r g m a ne.

Rīgas pils. 13. iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1937. g.

12. oktobra spriedumu Leja

Dvorkins, dzimusi 1912. gadā

Tulā, Krievijā, atzīta par vai-

nīgu netīra riekstu, mandeļu

un rozīņu maisījuma, ar nosau-

kumu ..Studentu barība", ar

tārpu izkārnījumiem un tīkli-

ņiem un dzīviem kodu tārpiem,

turēšanā pārdošanai savā augļu
tirgotava Kaļķu ielā 15, un

sodīta pēc Sodu Hk. 235 .panta

ar 50 latiem vai nesamaksas

gadījumā ar 2 nedēļām-arestā.

Rīgā, 1938. 'g. 12. februārī.
986. I. 40312p

Miertiesnesis M. V ī t i ņ š.

Sekretāra v. L. B e r g m a ne.

Valdības Vēstnesis 39. num., ceturtdien, 1938. g. 17. februārī

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.
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Rīgas pils. 13. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. g.

11 janvāra spriedumu konfekšu

fabrikas A/S. „Unions" atbil-

dīgais vadītājs Kerpels Judins,

dzimis 1875. g. Disna, Polija,

atzīts par vainīgu aizliegtas

vielas „agar-agar" pielietošanā

marmelādesražojumos,alkoholu

saturošo konfekšu iesaiņošanā

īez ražotājas firmas atzīmes

un firmas neatzimešanā uz va-

ļējās šokolādes „Blok", un so-

dīts pēc Sodu lik. 234. p. ar

15 latiem vai nesamaksas ga-

dījumā ar 5 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 12. februārī.

19. 1, 40813p

Miertiesnesis M. Vītiņš.

Sekretāra v. L. B e r g m a ne.

Rīgas pils. 14. iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Sodu lik. 239. p.,

izsludina, ka Kazimirs Deksnis

ar 1938. g. 20. janvāra spēkā

stājušos spriedumu par to, ka

1937. g. 28. decembrī viņa ba-

ranku ceptuve, Grāvmuižas ielā

6, koka abras bijušas bojātas un

šķirbās sakrājušies sakaltuši

netīrumi, pēc Sodu lik. 235. p.

sodīts ar Ls 25,— vai maksāt-

nespējas gadījumā ar 7 dienām

arestā. 117. 40457p

Rīgā. 1938. g. 14. februārī.

Miertiesnesis R. Kāps.

Rīgas pils. 14. iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Sodu lik. 239. p.,

izsludina, ka Fricis Derups ar

1938. g. 20. janvāra spēkā stā-

jušos spriedumu par to, ka

Ì937. g. 7. decembrī viņa pār-

tikas preču tirgotavā un maizes

ceptuvē, Kalnciema ielā 88,

plaukti un preces bijuši pārklā-

ti ar putekļu kārtu un zirnekļu

tīkliem, bet putraimu desas

glabātas vecā aprūsējušā pannā,

pēc Sodu lik. 235. p. sodīts ar

Ls 30,— vai maksātnespējas
gadījumā ar 8 dienām arestā.

, Rīgā, 1938. g. 14. februārī.

120. 40458p

■ Miertiesnesis R. Kāps.

Rīgas pils. 14. iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Sodu 239. p.,

izsludina, ka Matilde Āboliņš ar

1938; g. 19. janvāra spēkā stā-

jušos spriedumu par to, ka 1937.

sada 18. oktobrī savā pārtikas

preču veikalā, Artilērijas ielā 51,

tirgojusēs ar bojātām šprotēm,

pēc Sodu lik. 236. p>. 1. d. so-

dīta ar Ls 12,— vai maksāt-

nespējas gadījumā ar 4 dienām

arestā. 112. 40459p

Rīgā, 1938. g. 14. februārī.

Miertiesnesis R. Kāps.

Rīgas pils. 14. iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Sodu lik. 239. p,

izsludina, ka Zalamanis Aksen-

covs ar 1938. g. 6. janvāra spēkā

stājušos spriedumu par to, ka

1937. g. 16. novembrī viņa mai-

zes ceptuvē, Ģertrūdes ielā 64,
mīklas dalāmā un mīcāmā ma-

šīnas bijušas netīras aplipu-

šas ar vecas mīklas atliekām un

zem mīklas apstrādāšanas galda

bijis daudz zirnekļu tīklu, pēc
Sodu lik. 235. p. sodīts ar

Ls 35,— vai maksātnespējas

gadījumā ar 8 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 14. februārī.
46. 40460p

Miertiesnesis R. Kaps.

Rīgas pils. 14. iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Sodu lik. 239. p.,

izsludina, ka Arnolds-Heinrichs

Agirs ar 1938. g. 6. janv. spēkā

stājušos spriedumu par to, ka

1937. g. 19. novembrī, būdams

Mīlgrāvja pārtikas biedrības

veikalā, Dombrovska ielā 2, at-

bildīgais veikalvedis, glabāji»

pārdošanai bojātus konservus,

pec Sodu lik. 236. p. 1. d. so-

dīts ar Ls 20,— vai maksāt-

nespējas gadījumā ar 6 dienām

arestā. 48. 40461 p

Rīgā, 1938. g. 14. februārī.

Miertiesnesis R. Kāps.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

Paziņo, ka 1938. g. 12. februāri

laulāto mantisko attiecību reg.

1174. lapā ierakstīts, ka starp
laulātiem Mozu Šavinu, āzim.
1905. g. Maltas pag., un Rachili-
ZLsli Šavins, dzim. Feitelmanis,
dzim. 1900. g. 23. novembrī

Bauskā, no 1938. g. 11. febr.
pastāv visas mantas Škirtība
(Civillik. 117. p. un turpm. p.),
kas nodibināta ar 1933. g. 7. jū-
lija Rīga, notāra J. Graudiņa
kantorī ar reg. 6507. num. no-

slēgto līgumu. 1174. r. 1.

1938. g. 12. februārī.

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
.

_

Sekretārs A. Duntaus.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

Pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

Paziņo, ka 1938. g. 10. februārī
laulāto mantisko attiecību reg.

1087. lapā ierakstīts, ka starp
laulātiem Šaju Noviku, dzim.
1868. g. 15. novembrī Krievijā,
un Nechu Noviks, dzim. Noviks,

dzim. 1877. g. Sirotinā
Krievija, no 1938. g. 9. febr.
pastāv visas mantas šķirtība
(Civillik. 117. p. un turpm. p.),
kas nodibināta ar 1931. g. 9. ian-

varī Rīga, notāra B. Zemgaļa
kantorī ar reg. 1628. num. no-

slēgto līgumu.

1938. g. 12. februārī.
1087. r. 1. 40318p

Miertiesnesis J. Brūveris.
Sekretāre 2. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p„

paziņo, ka 1938. g. 10. februārī

laulāto mantisko attiecību reg.

1088. lapā ierakstīts, ka starp
laulātiem Biršu Florenci, dzim.

1899. g. 26. apr. Sieksātes pag.,

un Elki Florencis, dzim. Icig-
sons, dzim. 1897. g. 7. aprilī
Liepāja, no 1938. gada 9. febr.

pastāv visas mantas šķirtība
(Civillik. 117. p. un turpm. p.),
kas nodibināta ar 1928. gada
14. augustā Liepājā, notāra

Fr. Johwicha kantorī ar re£.
982. num. noslēgto līgumu.

1938. g. 12. februārī.

1088. r. 1. 40319p

Miertiesnesis J. Brūveris.

Sekretāre 2. Kalniņš.

Rīgas apr. 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu fik. 239.

p., paziņo, ka ar 1937. g. 16. de-

cembra spriedumu Melānija

Dreselts - Treselts, dzim. 1883.

Bada 23. martā Rīgā, atzīta par

vainīgu cilvēku uzturam nede-

līgas gaļas pārdošanā savā

veikalā Rigas-Jūrmalā, Mellužu

prosp. 10, un sodīta pēc sodu
īik. 236. p. ar 50 latiem vai ne-

samaksas gadījumā ar 10 die-

nam arestā. 1535. 1. 40314p

1938. g. 11. februārī.
_

Miertiesnesis A. Bērziņš.

Sekretāra v. (paraksts).

Jelgavas pils. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p ,
paziņo, ka ar 1937. g. 30. de-

cembra spriedumu Līna - Ma-

rija Svence, dzim. 1892. gada

7. aprīlī L'ielberķenes pagastā,
atzīta par vainīgu, ka 1937. g.

8. oktobrī Jelgavā pārdevusi

pienu ar nepietiekošu tauku °/o,

un sodīta pēc Sodu lik. 234. p.

ar 10 latiem vai nesamaksas

gadījumā ar 3 dienām arestā.

1938. g. 12. februārī.

2768. 1. 40315p

Miertiesu, p. i. (paraksts).
Sekretārs (paraksts).

Talsu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.
75. p. un prasītāja Dāvida Ka-

bilera lūgumu viņa prasības

lietā pret atbildētāju Violu

Dreimans u. c,, ar prasības vēr-

tību Ls 938,33 par veikala pa-

radu, uzaicina atbildētāju, ku-

ras dzīves vieta prasītājam nav

zināma, ierasties tiesā 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievieto-

šanas ..Valdības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu. Ja
atbildētāja šinī laikā neieradī-

sies personīgi vai nesūtīs piln-

varnieku, tad pavēsti atstās

tiesas kanclejā, bet lietu noliks

tiesas sēdē un izskatīs aizmu-

guriski. 93. 1. 40107p

Talsos, 1988. g. 10. februārī.

Miertiesnesis E. Mīlenbachs.

Sekretāra v. (paraksts).

Liepājas lauku iec. miertiesnesis

uz sava 1938. g. 12. janvāra

lēmuma pamata uzaicina Mar-

kusu Hiršhornu 2 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

dienas „Valdības Vēstnesī" pa-

zinot miertiesnesim par savu iz-

vēlēto dzīves vietu Liepājas ap-

riņķī vai uzrādīt tur dzīvojošu

personu, kuru Markuss Hirš

horns pilnvarojis saņemt viņam

miertiesneša piesūtāmās pavēs •

tes un papirus; pretējā gadījumā

pēc minētā laika notecēšanas

noliks tiesas sēdē lietu par

Movšas Prismaņa, Samuila Ko-

pilovska un Izraila Prismaņa,

kas tirgojas ar firmu ~M. Pris-

mans un S. Kopilovskis" pra-

sību pret Markusu Hiršhornu

par Ls 50,— un visas Markusam

Hiršhornam tanī lietā piesūtā-

mās pavēstes un papirus atstās

miertiesneša kancleja un Marku-

sam Hiršhornam nebūs tiesības

aizbildināties ar nezināšanu par

šiem papīriem un pavēsiem.

Liepāiā, 1938: g. 9. februārī.

L. 741/37. 40108p

Miertiesu. V. Robežii i e k s.

Daugavpils 4. iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1776.—1779. pantiem, saskaņa

ar savu 1938. g. 10. febiuara

lēmumu izsludina par atsauktu

un nederīgu pilnvaru, ko Bene-

dikts Rasnacis izdevis Grigori-

jam Rasnacim, un apliecinājis

Daugavpils notārs Rūdolfs Sku-

ja 1924. g. 21. jūnijā ar reg.

8812. numuru, un arī visas tas

pilnvaras, kas izdotas, uz mi-

nētās pilnvaras pamata.
1938. g. 11. februārī.

93. 1. 4032 Ip

Miertiesnesis K. A v e n s.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka pec 1936. g.

3. novembrī Kaplavas pagastā
mirušās Karolīnas (Zuzannas)

Černomordas, āzim. Vusovskis,

dzini. 1874. g. 18. augustā Po

lija,_ ir atklājies mantojums, un

tādel uzaicina visas personas,

kam uz šo mantojumu būtu kā-

das tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisāriem u. t. !., pieteikt tie-

sai savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludināju

ma ievietošanas „Valdības Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma terminā nepieteiktās tiesī-

bas un prasības atzīs par

zaudētām. 57/38. 39845p

Krāslavā, 1938. g. 7. februārī.

Miertiesnesis N. Re k e

Sekretārs A. E i d e m a n i s.

Ludzas 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1937. gada
22. decembra spriedumu, kas

stājies likumīgā spēkā un no-

dots izpildīšanai, 1885. g. Ludzā

dzini. Enta - Perka - Gildins
atzīta par vainīgu par to, ka

1937. g. 25. oktobrī Ludzā, Baz-

nīcas iela 19,
_

sava pārtikas

preču tirgotavā, glabājot pār-

došanai ēdamvielas, nav ievē-

rojusi pienācīgo tīrību, un so-

dīta pēc Sodu lik. 235. panta ar

25 latiem vai nesamaksas gadī-

jumā ar 7 dienām arestā.

1938. g. 14. februārī
669. ļ. 404620

Miertiesnesis P. P e t z a 1 s.

Liepājas apgabaltiesas Liepā-

jas apriņķa 1. iecirkņa tiesu

izpildītais 2. Kinens, kura

kancleja ir Liepājā, Dzintaru

ielā 9, pamatojoties uz Civilpr.

nolik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Margrietas Liepas prasības

par Ls 45,50 piedziņai 1938. g.

25. marta, pīkst. 10, apgabal-

tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-

liskā izsolē Jāņa Liepas, dzim.

1867.
g. 4. janvārī, nekustamo

īpašumu, kas atrodas Liepājas

apr. Nīcas pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 5536. num.

un sastāv no Nīcas zemes ga-

bala 678. num., aptver 3,23 des.;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 208, ;
3) tam nav hipotēku paradu;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

20,80 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda_ tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodaļas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 9. februārī.

L. 589/37. 39999g

Tiesu izpildītājs 2. K i ne n s.

Liepājas apgabaltiesas Liepā-

jas apriņķa 1. iecirkņa tiesu

izpildītājs 2. K i ne n s, kura

kancleja ir Liepāja, Dzintaru

ielā 9, pamatojoties uz Civilpr.

nolik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-

sības par Ls 366,33 piedziņai

1938. g. 7. oktobrī, pMcsfc 10,

apgabaltiesas sēžu zale pārdos
1. publiskā izsolē Ādama Dāva

d. Pola nekustamo īpašumu, kas
atrodas Liepājas apr. Aizviku

pag., ierakstīts zemes grāmatu

reģistri ar 7544. num. un sastāv

no Lotiņu 28 F mājām, kas at-

dalītas no Diž-Dāmas un Rau-

das muižas, un aptver 20,20 ha;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2694,—;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 4100,—ļ
4) solītajiem jāiemaksā Ls

269,40 drošības nfudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodaļas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 7. februārī.

L. 3/37. 39868P

Tiesu izpildītājs 2. Kinens.

Liepājas apgabaltiesas Liepā-
jas apriņķa 1. iecirkņa tiesu

izpildītājs 2. Kinen s, kura
kancleja ir Liepāja, Dzintaru
iela 9, pamatojoties uz Civilpr.
nolik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-

sības par Ls 487,16 piedziņai
1938. g. 7. oktobrī, pīkst. 10,
apgabaltiesas sēžu zale pārdos
1. publiskā izsolē Ādama Dāva
d. Pola nekustamo īpašumu,
kas atrodas Liepājas apr. Aiz-
viķu pag., ierakstīts zemes grā-
matu reg. ar 7543. num. un sa-

stāv no Liepnieku 30 F mājām,
kas atdalītas no Diž-Dāmas un

Raudas muižas un aptver 19,45
liekt.;

2> nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4795,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 8925, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

479,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pec likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustamā
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Liepājas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

cleja.

Liepājā, 1938. g. 7. februārī.
L. 5/37. 39867p

Tiesu izpild. 2. K i ne n s.

Liepājas apgabaltiesas Liepā-

jas apriņķa 1. iecirkņa tiesu

izpildītājs 2. Kinens, kura
kancleja ir Liepājā, Dzintaru
iela 9, pamatojoties uz Civilpr.
nolik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-

sības par Ls 304,52 piedziņai
1938. g. 7. oktobrī, pīkst 10,

apgabaltiesas sēžu zale pārdos
1. publiskā izsolē mirušās Mai-

gas Pētera m. Sprūde, dzim.

Sungals, mantojuma masas ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Liepājas apr. Dunikas pag., ie-

rakstīts zemes grāmatu reg.

ar 3201. num. un sastāv no ze-

mes gabala 727, kas atdalīts no

Nīcas muižas, un aptver 13,01

hekt.;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 770,;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 3800,;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

77, —• drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodaļas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 7. februārī.

L. 205/37. 39869p

Tiesu izpildītājs 2. Kinens.

Liepājas apgabaltiesas Liepā-

jas apriņķa 1. iecirkņa tiesu

izpildītais 2. K i ne n s, kura

kancleja ir Liepāja, Dzintaru

ielā 9, pamatojoties uz Civilpr.

nolik. 1280—1306. pan,tiem, pa-

ziņo, lca:

1) Šaja Šmuloviča prasības

par Ls 275,38 piedziņai 1938. g.

7. oktobrī, pīkst. 10, apgabal-
tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-

liskā izsolē Otilijas Milošs, arī

Milušs, dzim. Keterliņš, nekus-

tamo īpašumu, kas atrodas Lie-

pājas apr. Nīgrandes pag., ie-

rakstīts zemes grāmatu reģ.

ar 181. num. un sastāv iu Re-

mesu mājas, aptverošas 13,46

ha;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1173,;

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 2000, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

117,30 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 9. februārī.

L. 52/38. 39998g
Tiesu izpildītājs Z. K i ne n s.

Daugavpils apgabalt. Krāsla-

vas iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Krāslavā, Miesnieku

ielā 3, pamatojotiesuz Civilproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 34,96 piedziņai 1938. gada
1. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

Apgabaltiesas sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē Konstantīna,
Malvīnes un Emīlijas Patmal-

nieku un Teofilas Franča m.

Aizpurs nekustamu īpašumu

pilnā sastāvā, kas atrodas Dau-

gavpils apr. Asūnes pag. Žurov-
kas sādžas 8. viensētā, ierak-
stīts zemes grāmatu reģistri ar

10685. num. un sastāv no ze-

mes gabala, 28,259 ha platībā;
2) visa nekustama īpašuma iz-

soles vērtība Ls 500,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

50,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda
_

tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 1. civilnodalas

kancleja.

Krāslavā, 1938. g. 5. februārī.
419. 1. 40230g

Tiesu izpild. J. Avotn i e k s.

Daugavpils apgabalt. Vijēnu
iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Vilēnos, Rēzeknes

ielā 14, pamatojoties uz Civil-

proc. nolik. 1280.—1306. pantiem

paziņo, ka:

1) Latvijas kredītbankas Dau-

gavpils nod. prasības Ls 100,—

ar proc. un izdev. piedziņai
1938. gada 26. martā, pīkst. 10.

Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Ivana (Jāņa) Šarigina nekusta-

mo īpašumu pilnā sastāvā, kas
atrodas Rēzeknes apr. Vilēnu

pag. Pluskovo sādžas zemes ro-

bežās, ierakstīts zemes grāmatu

reģistri ar 2864. num. un sastāv

no 40. num. viensētas, 2 des.

588 kv. asu platībā, ar tiesībām

bez daļu norādījuma 65. num.

zemes gabalā, kura platība

7 des. 245 kv. asis un 45. num.

zemes gabalā, kura platība

5 des. 858 kv. asis, un kas ir

strīdu ar citām personām;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 402,—;

3) tam nav hipotēku parādu;

4) solītājieml jāiemaksā Ls

40,20 drošības naudas - no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlat'gales zemes grāmatu no-

dala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilno-

daļas' kanclejā. 40229

Vilēnos, 1938. g. 10. februārī.

Tiesu izpildītājs O. Vilks.

Daugavpils apgabalt. Vilenu

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Vilēnos, Rēzeknes

ielā 14, pamatojoties uz Civil-

proc. nolik. 1280—1306.pantiem,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 91,14 ar nokavējuma ren

tēm un jaunu terminu maksāju-

miem piedziņai 1938. g. 1. okt.,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-

tiesas sēžu zalē pārdos ļ. pub-

liskā izsolē Pētera Vēja nekus-

tamu īpašumu, kas atrodas Rē-

zeknes apr. Barkavas pag., ie-

ī ākstīts zemes grāmatu reg. ar

17314. num. un sastāv no 491. F

num. zemes gabala ar nosauku-

mu ..Imantliči", 14,47 ha pla-

tībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3000,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 2800,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

300, drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes- Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnodajas
kanclejā.

Vilēnos, 1938. g. 10. februārī.

1215. t. 40220g
Tiesu izpildītājs O. Vilks.

Daugavpils apgabalt. Vilēnu

iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Vilēnos, Rēzeknes
ielā 14, pamatojoties uz Civil-

proc. nolik. 1280—1306. p.
(

pa-

ziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 80,62 ar nokavējuma ren-

tēm un jaunu termiņu maksāju-

miem piedziņai 1938. g. 1. okt.,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zalē pārdos Ï. pub-
liskā izsolē Antona Indana ne-

kustamu īpašumu, kas atrodas

Rēzeknes apr. Vidsmuižas pag.

Cepernieku sādžas zemes robe ■

žās, ierakstīts zemes grāmatu

reģistri ar 15487. num. un sa-

stāv no 3. num. viensētas,21,479
ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3000, ;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 2000,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā
Ls 300,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes- Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas,

pirms izsoles dienas Daugav -

pils apgabaltiesas 3. civilnodajas
kanclejā.

Vilēnos, 1938. g. 10. februārī.

1209. 1. 4022 lg
Tiesu izpildītājs O. Vilk s.

Daugavpils apgabaltiesas Vi-

lēnu iec. tiesu izpildītājs O. Vilks

(kanclejā Viļēnos, Rēzeknes

ielā 14) pamatojoties uz Civilpr.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē*

zeknes nodaļas prasības par

Ls 43,58 ar nokavējuma ren-

tēm un jaunu terminu maksāju-

miem piedziņai 1938. g. 1. okt.;
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zalē pārdos l. pub-

liskā izsolē mir. Jēzupa Ceipe-
nika mantojuma masas nekusta-

mu īpašumu, kas atrodas Rē-

zeknes apr. Varakļānu pag., ie-

rakstīts zemes grāmatu reģistri

ar 8900. nuin. un sastāv no 101.

F num. zemes gabala ar nosau-

kumu „Akmenl", 17,22 ha pla-

tībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1350,;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 1300,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

135,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes- Ludzas-
jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vīna kanclejā, bet 2 nedēļas,

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Vilēnos. 1938. g. 10. februārī.

1121.1. 40225s

Tiesu izpildītais O. Vilks.

Kaunatas pag. valde izsludina

par nederīgām šīs pag. valdes

izdotās: 1) Latv. iekšz. pasi ser.

NL 004162/4562, kas 1928. gada

31. janv. izdota Broņislavam

Katkovskim; 2) 817. zirga pasi.
ko 1926. g. 27. febr. Bukmuižas

pag. valde izdevusi Jānim Ozo-

lam, un kas pārrakstīta Broņis-

lavam Katkovskim; 3) 186. dar-

ba grāiTh, kas izdota 1932. gada
19. jūlijā Broņislavam Spruk-
tam. 40020i;

39. num., ceturtdien, 1938. g. 17. februāri Valdības Vēstnesis 7



Daugavpils apgabalt. Viļēnu
iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Vilēnos, Rēzeknes

ielā 14, pamatojoties uz Civil-

proc. nolik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas prasības par

Ls 17,85 ar nokavējuma ren-

tēm un jaunu termiņu maksāju-

miem piedziņai 1938. g. 1. okt.,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-

liskā izsolē Matildes Sprudžs,
dzitn. Kurkšons, un Eduarda

Sprūdža nekustamu īpašumu,
kas atrodas Rēzeknes apr. Vids-

muižas pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 21129. num.

un sastāv no 16. .num. viensē-

tas, 9,795 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1800,— ;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 1400,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

180,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes- Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

dala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.
Vilēnos, 1938. g. 10. februārī.

1088. Ì. 40226g

Tiesu izpildītājs O. Vilks.

Citu iestāžu

sludinājumi.

Liepājas brīvosta

pārdos atklātā izsolē

š. g. 17. pīkst. 12,

brīvostā,

dažādas neizpirktas un ne»

nomuitotas ārzemju preces,

kā: piem., 31.700 kg dažāda la-

buma tabaku, 1100 kg gumijas

papēžu, 76 pud. augļu sulas,

10 kg mākslīga raga, ZV- kg
kokvilnas lentes, 60 kg kaņe-

pāju diegus u. c.

Šo preču ieguvējiem tiesība

preces uzglabāt brīvostā (pret
uzglabāšanas nodevu), nemak-

sājot par tām muitas nodokļus,

līdz kamēr rodas izdevība ie-

gūtās preces izvest uz ārze-

mēm vai ievest vietējā tirgū,

izprasot Valūtas komisijas at-

ļauju.
Bez tam izsolē pārdos nelielu

daudzumu no ārzemēm ievestu
lietotu sieviešu un vīriešu

drēbju u. t. t.

Lietotu mantu ieguvējiem ar

importu saistītie nodokļi, to

starpā muita, nav jāmaksā.

Preces un mantas apskatā-

mas brīvostā 2 stundas pirms
izsoles sākšanās.

Nepietiekoša solījuma gadī-

jumā brīvostas direktoram tie-

sība preces nepārdot. Nosolītā

suma jāiemaksā brīvostas kasē
nekavējoties. Izņēmumi pielai-
žami vienīgi ar brīvostas di-

rektora sevišķu atļauju. 40402p

Naudītes pagasta valde

1938. g. 5. martā, pīkst. 12, Nau-
dītes pagasta nama, izdos j'auk >

tā izsolē

pagasta nama pusbūves
darbus.

Izsoles nodrošinājums Ls 1000.

Ar izsoles un techniskieiri no-

teikumiem, projektu un darba

aprakstu var tuvāk iepazīties

pagasta valdē.

40478g 1* Pagasta valde

lekšlietu ministr, pasu nodala

izsludina par nederīgām Deme-

nes pag. valdes 1921. g. 18, de-

cembrī Eduardam Didelim un

viņa sievai Zofijai-Stefanijai Di-

ddis, dzim. Znamirovskis izdo-

tās 971. un 972. Latv. fekšz. pa-

ses. 40486g

lekšlietu ministr, emigrac nod.

izsludina par nederīgām Latv.

ārzemju pases: 1) 2978. (nacio-
nālo apiliecību), ko izdevis Si-

bīrijas un Uralu nacionālās pa-

domes cetralā biroja priekšstā-

vis Harbinā 1920. g. 17. jūnijā

Olgai Lagzdinš, un 2) 009412 K,

kas izdota 1936. g. 1. augustā
Rīga Leo Haimovičam. 40487g

Rīgas apr. karā cietušo pen-

siju komisija izsludina par ne-

derīgu nozaudēto 1235. pensijas

apliecību, ko šī komisija 1932.

gada 8. martā izdevusi Jānim,
Pēterim un Veltai Pimberiem.

Valsts zemes banka
S. g. 23. februārī, pīkst. 12.

bankas garāžā Rīgā, Baznīcas ielā 4,

pārdos iauktfi uairfihsolišanS:
1) lietotu „Chevrolet" firmas,

6 cii., 12,5 z. sp., 5-vietīgu vaļēju automobili;

drošības nauda Ls 150,—;

2) lietotu „Buick" firmas,
6 cii., 13/60 z. sp., 5-vietīgu vaļēju automobili;

drošības nauda Ls 150,—;

un 3) lietotu „DodgeBrother" firmas,
6 cii., 13/87 z. sp., 5-vietīgu limuzinu;

drošības nauda Ls 350,—.

Tuvākas zinas bankas saimniecības daļā, Valdemāra ielā 1 b,

no 10 līdz 14, tālr. 23057. Automobiļi apskatāmi bankas garāžā,

Baznīcas ielā 4. 1* L 6407 39714

Dzelzsceļu technisKfl direkcija
Rīgā, Gogoļa ielā 3, 322. istabā, š. g. 28. februārī, pīkst. 11,

ixdos raftstisfrā is&sotē

22.400 gab. balti glazētu un 51.400 gab. neglazētu

krāsns podiņu piegādi dzelzsceļa vajadzībām.
Drošības nauda 5% no piedāvāto materiālu vērtības.

Ar izsoles un piegādes techniskiem noteikumiem var iepazī-
ties Dzelzsceļu virsvaldē 325. ist., darba laikā. L 6593 40509

Šoseju un zemes ceļu depart. l. rajona inženieris
1938. g. 28. februārī, pīkst. 11,

savā kanclejā, Rīgā, Elizabetes ielā 35, 3. dz,

izdos otrreizējā sacensībā

0 150 cm dzelzsbetona caurtekas būvi

strautam Rīgas— Daugavpils 1. šķ. ceļa 124,833 kilom. Pļaviņās.

Nodrošinājums Ls 300,—.

Tuvākas ziņas 1. rajona inženiera kanclejā. L 6602 40511

Šoseju un zemes ceļu departamenta
2. rajona inženieris

1938. g. 24. februārī, pīkst. 11, sava kanclejā, Jelgavā, Katoļu ielā 42,

izdos jauktā izsolē

no Ķemeru stacijas uz Rīgas-Jūrmalas—Tukuma šoseju no

43,356 līdz 51,540 kilometrim.

Nodrošinājums Ls 84, —.
Tuvāki paskaidrojumi 2. rajona inženiera kanclejā, parastā

darba laikā. L 6608 40512

Dzelzsceļu i ce]u iecirkņa W.
Gulbenes stacijā 1938. g. 1. martā, pīkst. 13,

izdos jaukts izsolē
šādu darbu izpildīšanu 4. ceļu iecirknī

1938. 39. budž. gadā:
1) krāsotāju un ar tiem saistītus apmetumu izlabošanas darbus;

drošības nauda Ls 200, —;

2) podnieku un ar tiem saistītus apmetumu izlabošanas darbus;
drošības nauda Ls 100,—;

3) namdaru un jumiķu darbus;
drošības nauda Ls 150, —;

4) balasta izvešanas darbus no Madonas karjera;
drošības nauda Ls 1500,—;

5) balasta izvešanas darbus no Vaidavas karjera;
drošības nauda Ls 150,—:

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. L 6597 40510

Jefgavas pilsētas vatde
š. g. 1. martā, pīkst. 12,

izdos rakstiskā sacensībā

pilsdārza restorāna ēkas ūdensvadu, iekšējās un

ārējās kanalizācijas izbūves darbus.
Drošības nauda Ls 200,—. 40506
Tuvākas ziņas būvnodaļas kanclejā Jelgavā, Domes ielā 4/5.

Pils. valdes loc. F. Riekstiņš.
Darbvedis R. Eichenbaurns.

Jefšavas pilsētas vatde
š. g. ļ. martā, pīkst. 12,

izdos rakstiskā sacensībā

kombin. ielu laist«-transporta automobiļapiegādi
ar 4000 litru lielu ūdens rezervuāru.

Tuvākas ziņas būvnodaļas kanclejā Jelgavā, Domes ielā 4/5.

.„„

P'ls. valdes loc. F. Riekstiņš.
40507 Darbvedis R. Eichenbaurns.

Raiskuma virsmežniecība
1938. g. 7. martā, pīkst. 12, virsmežniecības kancleiā, Raiskuma
muižā, mutiskā izsolē pārdos

atmirušus apzīmētus kokus un nocirstu koku galotnes:
1) Raiskuma mežniecībā apzīmētus kokus, pavisam 15 vie-

nības, no 2 līdz 25 kokiem, vērtībā no Ls 7, līdz Ls 206

2) Straupes mežniecībā koku galotnes, pavisam 4 'vien
no 7,56 līdz 17,38 kubikmetru, vērtībā no Ls 21, līdz Ls 46,—!

Mežu pārdos uz 1936. g. 26. maija likuma par valsts mežu
un meza materiālu pārdošanu un izsniegšanu pamata ar zem-
kopības ministra apstiprinātiem nosacījumiem.

Virsmežniecība patur sev tiesību izsludinātās vienības no-
ņemt no izsoles pec saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā un pie iecirkņu
mežziņiem. 40508 Raiskuma virsmežniecība.

Radiofona abon. kantoris iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

abonementa 27992. atļauju, kas

1929. g. 12. janv. izdota Oska-

ram Haakam. L. 6605. 40513g

Jēkabpils apr. polic. 2. iec.

priekšn. izsludina par nozaudētu

Jāna Liepiņa „Brovning" sistē-

mas 329322. pistoli, kas atrade-

iam iānodod policijai. 40028p

Madlienas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 175001.

darba grām., ko Rīgas pils.

aizgād. valde 1935. g. 23. janv.

izd. Ernestam Sverkam. 39688p

Ogres pasta un telegr. kaut.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto radio abon. 246. atļauju,

kas izdota Jānim Kosām Ogru •
gala pag. Imantās. L. 6606

Penkules pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto
_

240.

darba grāmatiņu, ko Līvbērzes

pag. valde 1932. g. izdevusi Ele-

nai Sudnovs. 40149g

Rencēnu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto darba

grāmatiņu V 34002/157., ko ši

pag. valde 193-2. g. 11. jūnija

izdevusi Karlīnei Luturs. 39877

Sabiles pils. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 10/K

18610. darba grāmatiņu, ko Vir-

bu pag. valde 1932. g. izdevusi

Kārlim Neimanim. 40484g

Salienas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto kumeļa

reģistrācijas 1366. zīmi; ko šī

pag. valde 1936. g. 17. marta

izdevusi Jānim Saleniekam.

Rīgas pils. aizgādības valde

izsludina par nederīgam nozau-

dētās šīs pils. valdes darba nod.

izdotās darba grāmatiņas: 1) R

JMl> 135830/138363,kas 1932. gada

29. VIII izdota Elizabetei Kron-

kalns, dz. Bērziņš; 2) R

JVTo 166840/167007 1934. g. 9, VII

Ādolfam Karļinam; 3) V

N> 81769/4084, ko Rīgas-Jūrma-

las pils. vaļde 1933. g. 11..V111
izdevusi Lucijai-Augustei Ābe-

le; 4) Z JNà 82710/720, ko Vec-

muižas pag. valde 1936. g. izde-

vusi Ernai Alaps; 5) 626. grā-

matiņu, ko Nurmuižas pag. v.

1934. g. 28. apr. izdevusi Kiri-

lam Deniņam; 6) 146737283. gr.,

ko Subates pils. valde 1932. g.

20. VI izdevusi Nikitam Kulino-

vam; 7) Z JVl> 37660, ko Jelgavas

pils. valde 1932. g. izdevusi Je-

vai-Marijai Novickis, un 8) 235.

gr., ko Līvbērzes pag. v. 1932.

gadā izdevusi Geroņimam Pet-

rovskim. 40496g

Kurzemes artil. pulka komand,

izsludina par nederīgu nozau-

dēto 2915. apliecību, ko Liepā-

jas pils. komand. 1936. g.24. okt.

izdevis Vērai Akmeņkalejs.

16. Jelgavas aizsargu pulka

komand. izsludina par nederīgu

viņa izdotas aizsargu dienesta

apliecības: 1) 3546. apl., kas

1936. g. 12. aug. izdota Ozolnie-

ku nodaļas aizsargam Pēterim

Kalniņam; 2) 419. apl., kas 1937.

gada 21. aprīlī izdota auto_ ro-

tas aizsargam Alfrēdam-Jānim

Bekmanim, un 3) 825. apliec,

kas 1936. g. 1. aprilī izdota Au-

ces aizsardzei Lilijai Cerps.

15. Liepājas aizsargu pulka

komand. izsludina par nozau-

dētu un nederīgu 105. apliecību,
ko viņš 1933. g. 22. aprilī izde-

vis Asītes pulciņa aizsardzei

Elvirai MilHers. 39891g

Aknistes pagasttiesa izsludma

par nederīgu nozaudēto aizgād-

ņa 46/1930. apliecību, ko šī pa-

gasttiesa 1933. g. 25. febr. izde-

vusi Jānim Jāņa d. Buiķim.

Ādažu pag. valde izsludina

par nederīgu 166. labības grā-

matiņu, ko šī pag. valde 1937. g.

izdevusi Ļautiņu mājas īpašnie
kam Eduardam Grantskalnam.

Sarkanmuižas pag. valde iz-

sludina par nederīgam nozau-

dētās šīs pag. valdes izdotās

Latv. iekšz. pases: I> ser. CZ

7578, kas 1928. g. 12. aprilī izd.

Andrejam Pužakam; 2) ser. CZ

8397, kas 1929. g. 5. aprilī izd.

Kārlim Bālmanim; 3) ser. CZ

6849, kas 1927. g. 15. dec. izd.

Kristam Kaudze, un 4> 516. dar-

ba grāmatiņu, kas 1933. gada
15. nov. izdota Arnoldam Brie-

dim; 5) Latv. iekšz. pasi ser.

CT 16370, kas 1927. gada 7. no-

vembri izdota Andžam Juksnim

un 6) kara kļaus. 3061. apliec,

ko 1929. g. 27. jūnijā Ventspils

kara apr. • priekšn. izdevis An-

drejam Lauram. ' 40150g

Dagdas pag. valde izsludina

par nederīgu sadegušo 524. la-

bības grām., ko šī pag. valde
1936. g. 2. nov. izdevusi Vasili-

jam Nikolajevam. 39879g

Ērgļu pag. valde izsludina par

nederīgām nozaudētās Latv.

iekšz. pases: 1) ser. IZ 014946'

1946, ko Kalupes pag. valde

1928. g. 24. jūlijā izdevusi Jā-

nim Jubolam ; 2) ser. PA 005688'/

1434, ko Pļaviņu pag. valde

1934. g. 24. nov. izdevusi Ma •

rijai Revizors, un 3) 304. darba

grām., ko šī pag. valde 1935. g.

23. maija izdevusi Arturam Ra-

gam, un 4) atsauc sludinājumu,

kas ievietots „Vald, Vēstn."

1937. g. 215. num. par Latv.

iekšz. pases PZ 22464/64, ko

Apes miesta valde 1927. gada
27. okt izdevusi Almai Eglītis

nozaudēšanu, jo pase ir atrasta.

lecavas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 85025.

darba gram., ko Rīgas pils. val-
des darba nod. 1932. g. 25. ju-
nija izdevusi Pēterim Zimecam.

Ikšķiles pag. valde izsludina
par nederīgam -sadegušās šīs

pag. valdes Eduardam Akerma-
nim izdotas: 1) Latv. iekšz.

pasi ser. NP 011006/606, kas
izdota 1927. g. 11.n0v.; 2) 33285/
685. zirga pasi, kas izdota 1982.

gada 26. febr.; 3) 33329/729.

zirga pasi, kas izd. 1933.g. 21.n0v.

un Laimonam Akermanim izdot.
4) Latv. iekšz. pasi ser. PA

005867/2217. 1934. g. 8. maijā,
un 5) darba grāmatiņu ser. V

86665/605. 1934. g. 28. sept.;
6) Latv. iekšz. pasi ser. M K
024401/9085, ko 1931. g. 16. feb-
ruārī Rēzeknes apr. polic. 1. iec.
priekšu, un 7) darba grāmatiņu,
ko nezināma iestāde izdevusi
Glikerijai Višņakovs, dz. Bolša-
kovs-Silakovs un nozaud. zirga
pases: 8) 09515/307. p., ko 1926.g.
10. febr. Jaunlaicenes pag. valde
izdevusi Kārlim Alksnītim un

kas pārrakstīta Kārlim Bērzi-

ņam; 9) ko nezināma iestāde
izdevusi Martina Bērziņa 9 g.

vecam, rudam zirgam ar baltu
zīmi piere un labo pakaļkāju
līdz vēzītim baltu. Zirgs pirkts
1937. g. 20. okt. no tirgotāja
Praisa Jaunjelgava, un šīs pag.

valdes izd. 1936. g. labības grā-
matiņas: 10) 8. gr. Jānim Prei-
jam; 11) 277. gr. Martai Kari-
sons un 12) 470.

gr. Minnai Sau-
līte. 40342p

Seces pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto 209. labības

grāmatiņu, kas 1935. gadā iz-

dota Minnai Beits. 40148g

Tukuma pasta-telegr. kaut. iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

radio abon. 581. atļauju, kas iz-

dota Kārlim Atbērtam Turnas

pag. Rotkaļa mājās. L. 6607

Vērgaļu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto darba

grāmatiņu ser. K 30834/74, ko
šī pag. valde 1932. g. 14. jun.
izdevusi Annai Kučlnskis.

Vilces pag. valde izsludina

par nederīguiznīcināto V 81709/

4007. darba grāmatiņu, ko Rī-

gas-Jūrmalas pils. valde 1933. g.

23. V izdevusi Emīlijai Bārta-
žus. 40012g

Viļēnu pag. valde atsauc

savu „Vald. Vestn." š. g. 1. nu-

murā ievietoto sludinājumu par

Saverjana Rastopčina Latv.

iekšz. pases ser. ZV 003973/5323

nozaudēšanu, jo minētā pase at-

rasta. 40021g

Virgas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto darba

grāmatiņu K 43811/41, ko Ta-

daiķu pag. valde 1932. g. 9. jun.
izdevusi Kārlim-Vilhelmam Eg-
lītim-Egliņam. 4033'8g

Dažādi

sludinājumi.

Daugavas savstarpīgā

kredītbiedrība, Rīgā,
bij. Rīgas Krāšanas un Aizdo-
šanas biedrība, dib. 1882. g.,

uzaicina savus biedrus ierasties

kredītbiedrības kantorī Rīgā,
Blaumaņa ielā 17, 1938. gada
4. marta, pīkst. 17, uz

kārtēju pilnu biedru sapulci.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlē-
šanas ;

2) Rīgas krāšanas un aizdoša-
nas biedrības, dib. 1882. g.,

darbības pārskata par 1937.

gadu apstiprināšana un pel-

ņas_ sadalīšana;
3) dažādi priekšlikumil ;
4) protokola nolasīšana un pie-

ņemšana.

40644g Valde.

Biedi, jociete Polyglotle"
likvidaciļas komisija

uzaicina visus šīs biedrības
mantas turētājus, debitorus,
kreditorus un citas ieinteresētas
personas pieteikties 1 mēneša
laika pec šī sludinājuma ievieto-
šanas dienas ~Vald. Vēstn.",
likvidācijas komisijai, Rīgā,
Terbatas iela 13, 4. dz. Šai
laika nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par spēku zaudē-
jušiem, bet par biedrība» man-

tas slēpšanu draud kriminālā
atbildība. 40491p

Likvidācijas komisija.

Tirdzniec. un rupniec. paju sab

..Ad. Bajārs un biedri"
valde uzaicina dalībniekus, sa-

skaņā ar statūtu 60. p., uz

2. kārtējo WO sapulci
š. g. 10. martā, pīkst. 17, Rīgg
Kuģu ielā 19-21.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlē-
šanas;

2) 1937. gada pārskata pieņem-
šana un peļņas sadalīšana-

-3) 1938. g. budžets;
4) valdes un revīzijas komisi-

jas vēlēšanas;

5) dažādi jautājumi un priekš-
likumi.

Dalībniekiem, kas vēlas pieda ■
līties sapulcē, jāpieteic paii ne

vēlāk kā 7 dienas pirms sapul-

ces termiņa. Šīs sapulces lē-
mumi likumīgi pie katra dalīb-
nieku skaita. 406340-

Valde.
"

ìbu Oil [oiany i/S.
Kopenhāgena

sasauc

kārt. visp. akcionāru sapulci

š g. 25. martā, pīkst. 11, sabied-
rības telpas Kopenhāgenā, Fre-

deriksberggade 1.

Dienas kārtība:

1) ziņojums par sabiedrības

darbību pagājušā opeiaciju
gadā;

2) gada pārskata priekšā stā-

dīšana un apstiprināšana un

pelņas sadalīšana;
3) valdes locekļu vēlēšana;

4) revidentu vēlēšana;
5) pensijas plāna grozīšana;
6) dažādi jautājumi.

Akcionāri var saņemt pieda-

līšanās zīmi sapulcei, uzrādot
savas akcijas, vai deponējot tās

iepriekš National City bankā

Ņujorkā, vai Latvijas bankā

Rīga. 40641g

Ļaudonas laukkopības pārraudzības

biedrības valde Ļaudonā,
uz Sabiedrisko lietu ministrijas

1835. lēmuma pamata, uzaicina

šīs biedrības kreditorus, debi-

torus un mantas turētājus pie-

teikt viņai savas prasības pret
šo biedrību 1 mēneša laikā pēc
ša sludinājuma ievietošanas

„Vald. Vēstn.". Termiņā nepie-
teiktie prasījumi zaudēs spēku.

40005p Biedrības valde.

Lazdonas pareizticīgo draudzes

padomes
1938. g. 30. janvāra mantu izlo-

zes vinnējušo ložu saraksts.

Ls 30,—: 4682. Ls 20,—: 3008.

Ls 10,— 1183.

Pārējie sīkākie vinnesti krita

šādam lozēm:

7, 10, 47, 67, 68, 121, 132, 149.
186, 206, 218, 230, 234, 310, 318,

320, 337, 348, 365, 396, 400, 414,
456, 477, 549, 569, 605, 607, 614,

626, 647, 677, 690, 696, 701, 710,

742, 754, 801, 859, 866, 874, 877,

909, 947, 959, 971, 989.

1029, 65, 72, 121, 125, 128, 164,

174, 189, 199, 200, 211, 216, 226,

243, 244, 288, 317, 319, 323, 331,

335, 354, 393, 396, 397, 404, 449,

455, 457, 461, 473, 476, 487, 527,

002, 608, 616, 620, 639, 654, 676,

680, 735, 747, 762, 785, 803, 817,

843, 859, 892, 925, 926, 971, 989,

992.

2009, 11, 28, 34, 40, 48, 65 ,70,

93, 98, 104, 105, 130, 135, 179,

186, 198, 218, 221, 229, 233, 234,

239, 240, 248, 269, 278, 288, 294,

307, 319, 327, 350, 359, 371, 394,

397, 413, 426, 455, 459, 460, 465,

473, 481, 483, 543, 573, 586, 590,

602, 607, 655, 680, 681, 684, 696,

704, 708, 734, 737, 740, 745, 749,

752, 753. 768, 783, 795, 798, 803.

816, 817, 821, 832, 843, 850, 855,

859, 879, 910, 918, 951, 958, 961,

978, 979, 992.

3002, 22, 28, 36, 71, 122, 130,

133, 141, 174, 175, 184, 197, 216,

229, 237, 245, 253, 263, 268, 273,

288, 300, 313, 321, 341, 344, 352,

354, 362, 368, 386, 388, 398, 411,

415, 437, 472, 495, 507, 532, 536.

547, 548, 586, 658, 662, 683, 690,

691, 703, 707, 719, 734, 739, 760,-

767, 779, 794, 795, 815, 837, 841,

858, 878, 897, 951, 959, 968, 979.

4033, 59, 77, 124, 254, 310, 327

335, 385, 455, 465, 475. 477. 511,

547, 579, 585, 607, 622, 654, 706.

750, 755, 791, 802, 810, 836, 879,

903, 932, 940, 951, 963, 970. num.

Vinnestus izsniegs ikdienas no

pīkst. 9 līdz 18 Lazdonas mācī-

tajā maja mēneša laikā pec šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstnesī". Neizņemtos vinnes-

tus uzskatīs par ziedotiem drau-

dzei. 40492g

Lazdonas pareizi draudzes

virspr. Jānis E n i t) š..

39. num., ceturtdien, 1938. g. 17. februārī
Valdības Vēstnesis

lespiests Valsts tipogrāfijā
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